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THEOKRIT:AMARYLLIS og KYKLOPEN.
OVERSATTE AE

SIGURD MÜLLER og GEORG BRUUN.



AMARYLLIS.

gaar jeg hen for at bringe i Sang Amaryllis min Hyldest, 
tji Gederne græsse paa Fjældet imens; dem Tityros vogter.

— ■ Tityros, du som jeg elsker saa højt, lad Gederne græsse, 
Derpaa til Kilden du drive dem hen; dog, Tityros, vogt dig 
Vel, at den lysgule libyske Buk dig ikke skal stange.
— O Amaryllis, du søde, hvorfor vil ej mere fra denne 
Hule du titte og kalde din »Skat«? monstro du mig hader? 
— Tykkes jeg dig, naar jeg kommer dig nær, en med Underbid 

prydet,
Braksnudet Ungersvend, Pige? Du gjør, at en Gang jeg mig hænger. 
— Se kun, af Æbler jeg bringer dig ti. Jeg tog dem paa Stedet, 
Hvor du mig hente dem bød, og imorgen jeg bringer dig flere. 
— Sku dog min hjærtefortærende Kval! O kunde jeg skabes 
Om til den summende Bi, saa jeg ind kunde flyve i Hulen 
Til dig, lukt gennem Vedbend og Bregner, som dølge dig for mig! 
— Eros kjender jeg nu. Hvor Guden er knugende! Vist han 
Died Lovinden; i vildene Skov har hans Moder ham fostret, 
Ham, som fortærer mig Knoglernes Marv med sin svidende Lue. 
Blikfagre Mø, der er lækker som Smør! Blankbrynede Pige, 
Gedernes Hyrde du tage i Favn, saa jeg ret kan dig kysse. 
Ogsaa i Kys, om ej andet man faar, er der frydefuld Vellyst. 
— Volde du vil, at paa Timen jeg river i Stumper og Stykker 
Kransen af Vedbend, jeg gjemmer til dig, Amaryllis, min elskte, 
Den, som jeg fletted med Rosernes Knop og med duftende Krusblad.
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— Ve mig, hvad sker mig! Hvad skal dog jeg Stakkel! hun horer 
mig ikke.

— Smide min Gedeskindskjortel jeg vil og i Bølgerne springe 
Ud fra det Sted, hvor Fiskeren Olpis lurer paa Thunfisk. 
Dør jeg deraf, saa finder du vist, der er sket noget dejligt. 
Nok jeg det mærked, da nylig jeg proved, om og du mig elsked: 
Ej med et Smæld til min Haand sig klæbede Valmuebladet, 
Nej, paa min kjødfulde Arm det laa blot og skrumpede sammen. 
Kællingen ogsaa, der spaar af et Sold, har Sandheden sagt mig, 
Hun, der for nylig bag efter mig gik og negede Korn op: 
Det, at jeg helt er betagen uf dig, men du gi’er mig en god Dag. 
— Til dig har jeg en Ged, som er hvid og har Tvillinger baaret, 
Geden, som Mermnons brunladne Tøs Erithåkis saa ofte 
Plager mig om, og hun skal den faa, siden du er saa snerpet. 
— Øjet, det hojre, nu klør; monstro jeg hende skal skue? 
Hende! Til Grantræet hist vil jeg læne mig, medens jeg synger, 
Mulig hun saa vil mig skjænke et Blik; af Staal er hun ikke. 
— Den Gang Hippomenes stræbte til Viv sig at vinde sin Jomfru, 
Løb han ad Banen med Æbler i Haand, men knap Atalante 
Saa dem, saa greb hende Elskov saa vildt, at hun sprang i dens 

Afgrund.
Ogsaa den Seer, Melampus, fik drevet fra Othrys til Pylos 
Hjorden af Kvæg; saa hvilede hun i Bias’s Arme, 
Hun, den forstandige Alphesiboias livsalige Moder.
— Hændte det ej at Adonis, der drev sine Faar over Fjælde, 
Tvang Kythereia, den fagre, til slig ufattelig Elskovs 
Brynde, at ej, selv nu, han er død, hun ham slipper- af Favnen? 
— Salig jeg prise Endymion maa, som den evige Hvile 
Nyder, og salig, min elskte, jeg og Jasion maa prise, 
Ham, uindviede Sjæle, hvis Fryd I aldrig skal kjende.
— Ondt i mit Hoved jeg har. Dig rører det lidt. Men ej længer 
Synger jeg. Her vil jeg ligge og dø. Saa kan Ulve mig æde; 
Gid det dig smage saa sødt, som naar Honning kildrer din Gane!



KYKLOPEN.

^EJkke mod Elskov, min Nikias, gror der en lægende Modgift, 

Ikke til Salve, saa tykkes det mig, ikke heller til Pulver 
Uden i Musernes Kunst; helt dulmende er den og liflig, 

Skjænket til Menneskers Æt; — dog nem er den ikke at finde. 
Godt du den kjender, det véd jeg forvist; du selv er jo baade 
Læge og elsket dertil af de ni — ret en Musernes Yndling.

Lettest fik saadan dog Ro i sin Sjæl vor Landsmand Kyklopen, 
Han, Polyphemos den gamle, da højt Galathea han elsked, 
Den Gang hans Skægvæxt spirede først paa Læben og Kinden. 
/Ebler og Roser og Lokker af Haar ej tolked hans Elskov, 
Aabenlyst raste han vildt, alt andet han agtede føje. 
Mangen en Gang maatte Faarene hjem til Folden alene 
Gaa fra den græsgronne Mark; men han besang Galathea, 
Tæredes hen paa Havskrænten hist, som klædes af Tangen, 
Lige fra Morgenens Gry med et vaandefuldt Saar i sit Hjærte, 
Voldt ham af Kypris, den store, hvis Pil ham haardt havde truffet. 
Dog han den lægende Modgift fandt, og paa Fjældet det hoje 
Sad han og sang, medens Blikket han ud over Dybet lod svæve: 
»Lysfagre Mø, Galathea, hvorfor vil du vrage din Elsker, 
Er du end hvidere selv end en Ost, mer væver end Lammet, 
Kaadere selv end en Kalv — mer frisk end den umodne Drue? 
Hastelig her du kommer mig nær, naar Sovnen mig favner, 
Men naar jeg vaagner af Sovnen igjen, jeg atter dig savner. 
Ja du mig flyr, som Faaret maa fly, naar det ojner en Graaulv.
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Dig jeg min Kjærlighed skjænkede, Mø, i den selvsamme Time, 
Da med min Moder du vandrede hid for paa Fjældet at plukke 
Vildhyacinthemes Blomster, og jeg var din Fører paa Vejen. 
Aldrig i Fremtid saa lidet som nu, da jeg først har dig skuet, 
Slippe min Elskov jeg kan; men, ved Zevs, det rører dig ikke. 
Godt jeg det véd, du livsalige Mø, hvorfor du mig undflyr: 
Vistnok, fordi mine buskede Bryn tværs over min Pande 
Strække sig hen som en langagtig Streg fra Øre til Øre, 
Dertil jeg enøjet er, og min Næsetip bred over Læben. 
Jeg dog, slig som jeg er, har tusende Nød paa min Græsgang, 
Dem jeg kan malke og faa mig en Drik af den kraftigste Sødmælk. 
Aldrig ved Sommer og aldrig ved Høst paa Ost det mig skorter, 
Aldrig i haardeste Vinter; nej altid Hækkene bugne. 
Liflig som ingen af Egnens Kykloper jeg blæser paa Syrinx, 
Medens om Dig og mig selv, Sødæble du kære, jeg synger 
Tit i den dybeste Nat. Og jeg fostrer dig elleve Raalam, 
Hver med en Blis i sin Pande — og fire Unger af Bjørne. 
Nu, saa kom hid da til mig; derved skal intet du tabe.
Lad kun det blaanende Hav, som det vil, imod Strandbredden suse; 
Sødere da skal i Hulen hos mig du tilbringe Natten!
Lavrbærtræeme løfte sig der og de slanke Cypresser, 
Der gror Ranken med Druen saa sød og den mørkgrønne Vedbend, 
Der er det iskolde Vand, som til mig det skovklædte Ætna 
Sender her ned, den himmelske Drik, fra Sneen den hvide. 
Hvo skulde kaare sig fremfor sligt vel Havdybets Bølger?
Men hvis jeg selv dig tykkes maaske dog en Kjende for laadden, 
Saa er der Knuder af Eg og uslukkelig Glød under Asken 
Til mig; af dig jeg saa gjærne endog lod Sjælen mig svide, 
Ja, om det saa var min kjæreste Skat, mit eneste Øje.
— Ve mig, at ikke min Moder har født mig til Verden med Finner, 
Saa at jeg ned kunde dykke til dig, paa Haanden dig kysse, 
Hvis du mig nægter din Mund, og bringe dig Sneklokker hvide, 
Valmuer med, hvis rødskære Blad kan om Kjærlighed varsle.
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Nej, det er sandt, om Sommeren disse, men hine om Vintren 
Gro, saa paa én Gang kunde jeg knap dem begge dig bringe. 
Nu da, o Pigelil, nu vil jeg hellere lære at svømme, 
— Dersom en Gang paa sit Fartøj her til der en fremmed vil 

komme — 
For at erfare, hvad dejligt der er ved at bygge i Dybet.
Kom saa da nu, Galathea, og naar du er kommen, forglem saa 
Ligesom jeg, der har lejret mig her, at søge til Hjemmet. 
Gid det dig lysted i Selskab med mig at røgte og malke, 
Osten desuden at skille fra Vallen med Løben, den ramme.
— Ene min Moder har voldt min Fortræd, og paa hende jeg 

vredes:
Aldrig hun gav dig et elskeligt Ord til min Kjærligheds Fremme, 
Skjønt hun dog ser, hvor Dag efter Dag jeg ynkelig magres. 
Nu vil mit Hoved og saa mine Ben — dem begge —jeg banke, 
Saa de kan værke; saa pines hun med, naar jeg lider Pinsler. 
— O Kyklop, Kyklop! o, hvorhen er dit Vid dog nu fløjet! 
Dersom du flettede Kurve dig blot og til Faarene samled 
Blade, da vilde langt snarere vist du faa Sindet i Lave.
Malk da den Hun, som er nær, og løb ej efter Hannen, som 

flygler.
Let kan en ny Galathea du faa, mer fager endogsaa.
Piger i Mængde mig bede med dem gjøre Løjer om Natten, 
Alle de fnise, naar Bønnerne naadig jeg Øre vil laane.
Klart det jo er, at til Lands ogsaa jeg er for noget at regne«. 
— Saa Polyphemos røgted til Hvile sin Elskov ved Sangkunst; 
Lettere saa fik han Ro i sin Sjæl end ved Guld til en Læge.

Noter. Theokritos, sikelisk Digter, levede i det 3dje Aarhundrede 
før Christi Fødsel. Han skildrede i sine Digte særlig Hyrdernes Liv.

Amaryllis. Vers 15: Eros, Kjærlighedens Gud. V. 29—30: Et 
almindeligt Elskovsvarsel, sammenlign Kyklopen V. 57. Naar Valmue
bladet smældede, blev ens Kjærlighed gjengjældt. I V. 40—51 søger 
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Hyrden at bevæge Amaryllis ved at sammenligne sig med mythiske 
Personer, som havde været elskede af skjønne Kvinder, ja endog- 
saa af Gudinder Ligesom Hippomenes ved Æbler havde vundet 
Atalante, skal Amaryllis lade sig røre af hans Æbler. Ved en Kvæg
hjord havde Bias vundet Pero. Skjønt Adonis, Endymion og Jasion 
kun havde været Hyrder, vare de dog Gjenstand endogsaa for Gud
inders Kjærlighed. V. 40: Atalante, bekjendtfor sin Hurtighed, fordrede 
af sine Bejlere, at de skulde indhente hende i Hurtigløb, hvis de vilde 
vinde hendes Haand, og dø, hvis de ikke kunde. Hippomenes over
vandt hende i Løbet ved at tilkaste hende nogle gyldne Æbler, som 
han havde faaet af Aphrodite, Kjærlighedens Gudinde. Ved at op
samle disse blev Atalante forsinket. V. 43: Melampus, en berømt 
Spaamand, hentede med megen Vanskelighed nogle fortrinlige Kvæg
hjorder fra Othrysbjærget i Thessalien, da hans Broder Bias kun ved 
at skaffe. Kong Nelevs i Pylos — paa Peloponnes — disse Hjorder 
kunde faa hans Datter Pero til Ægte. V. 46: Kythereia kaldtes 
Aphrodite efter Øen Kythera syd for Peloponnes, hvor hun efter et 
senere Sagn var fremstaaet af Havets Skum. V. 47: Adonis, en kyprisk 
Kongesøn, hvem Aphrodite elskede. Da han paa Jagten var bleven 
dræbt af et Vildsvin, opnaaede Aphrodite af Zevs, at Adonis i Sommer- 
halvaaret maatte forlade Underverdenen for at være sammen med 
hende. V. 50: Endymion, en lilleasiatisk Yngling, hvem Selene, Maa- 
nens Gudinde, elskede. Paa hendes Bøn dyssede Zevs Endymion i 
en evig Søvn paa et Bjærg i Karien. Her besøgte Selene ham hver 
Nat paa sin Part over Himlen. — Jasion, en Kreter, elsket af Demeter, 
Agerdyrkningens Gudinde. Disses Forhold til hinanden har været frem
stillet i de hellige Skuespil, hvortil kun de indviede havde Adgang.

Kyklopen. Polyphemos, et enøjet Uhyre, Søn af Poseidon, 
Havets Gud, og en Havgudinde, pintes i sin Ungdom af ulykkelig 
Kærlighed til den skjønne Havnymfe Galathea. V. 1: Nikias, Læge 
og Digter, Theokrits Ven. V. 16: Kypris, Aphrodite. V. 57: Se 
Amaryllis V. 29—30.
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Skolens Forstanderskab.

Skolen styres af et Forstanderskab paa fem Med
lemmer, der vælges for et Tidsrum af sex Aar, idet 
Kolding Byraad besætter de fire Pladser, Vejle Amts 
Skoleraad den femte. Følgende Mænd have for Tiden 
Sæde i Forstanderskabet:
Hr. Bankdirektør Busse,
— praktiserende Læge Fich,
— Sagfører Hansen,
— Borgmester Schjørring, Formand,

Valgte af 
Kolding Byraad.

— Proprietær N. Tingleff, Vonsild, valgt af Vejle
Amts Skoleraad.

Examiner 1889.

A. Afgangsexamen for studerende.
Denne Examen bestodes, af følgende af Skolens 

Disciple:
Jens Sofus Borch (Søn af Kjøbmand E. A. B., Kolding).
Knud Mortensen Hørlyck (Søn af Gaardejer P. R. H., 

Bastrup).
Johannes Lind (Søn af Gaardejer C. N. L., Skartved).
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Søren Laurits Sørensen (Søn af Gaardejer S.,
Jordrup).

Christian Nissen Vyff (Søn af Gaardejer V., Vons
ild).
En Discipel forlod Examen.
Prøvens skriftlige Del afholdtes den 13de og 14de 

Juni, den mundtlige i Tiden fra den 20nde Juni til den 
8nde Juli. Medlem af Undervisningsinspektionen, Hr. 
Professor, Dr. phil. Julius Petersen, deltog i Censuren 
af Naturlære; de af Inspektionen for de øvrige Fags 
Vedkommende beskikkede Censorer vare Hr. Overlærer, 
Dr. phil. Bang (Latin og Græsk), Hr. Dr. phil. Rønning 
(Dansk og Oldnordisk), Hr. Cand, theol. A. Ingerslev 
(Historie), Hr. Adjunkt E. Jacobæus (Fransk) og Hr. 
Cand. mag. Joh. Magnussen (Tysk).

De skriftlige Opgaver vare:

Udarbejdelse i Modersmaalet: 1) Bunden Opgave: 
Om H. C. Ørsteds Opdagelse og de vigtigste Opfindelser, 
der ere bievne en Følge af den. 2) Fri Opgave: Agerdyrk
ningen som Kulturens Begyndelse.

Fransk Stil: Paa et Kaart, der er udgivet 1792 af 
den svenske Baron Hermelin, findes Navnet Kasuando angivet 
i den nordlige Del af Finland1). Siden Landets Forening 
med Rusland er denne Flække bleven Kirkeby2), skjønt 
den kun omfatter sex plumpt opførte, fattige og forfaldne 
Boliger. Disse beboes af Finlændere3), som' ikke have 
andre Hjælpekilder end Udbyttet, af deres Fiskeri og af deres 
Kvæg. Egnen, som omgiver dem, gjennemskæres af Muonio- 
Elven og bliver ofte oversvømmet. Man kan hverken dyrke 
den eller besaa den, og naar Sommeren er varm nok til, at 
Høet kan tørres, er det et heldigt Aar. Præstens Bolig be- 
staar, ligesom Bøndernes, af flere Træhytter. Der er en Have, 
hvor han har faaet Roer til at gro, og en Avlsgaard, som 
han selv driver. Thi hans Indtægter ere saa beskedne, at 
han næppe vilde kunne have sit Udkomme, dersom han ikke 
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levede ligesom Bønderne, og dersom han ikke, ligesom do, 
havde sin Hohost og sin Hjord. Størstedelen af hans Sogne- 
folk ere saa fattige, at de næppe kunne betale ham en Franc 
for en Begravelse eller et Bryllup. I denne afsidesliggende 
Bopæl, hvor alt, hvad der tjener til det daglige- Livs For
nødenheder, maa betales meget dyrt, lykkes det kun ved 
en stræng Sparsommelighed Præsten at sørge for sin Families 
Underhold.

T) Finlande. 2) chef-lien de paroisse. 3) Finlandais.

Latinsk Version: Videntes principes regni Sueciæ 
regem Albertum ad tyrannidem esse eonversum, nuntios 
miserunt ad Margaretam, Daniæ et Norvegiæ reginam, ro- 
gantes, ut in tantis angustiis se consiliis et anxiliis adjuvare 
dignaretur; sie enim et Daniæ reges et Norvegiæ olim fae,ere 
consuesse. At illa, paternæ calliditatis et ambitionis avari- 
tiæque non expers, coepit animo volvere, quonam modo 
posset etiam Sueciæ regnum duobus, quæ jam habebat, ad
jungere. Aptum igitur tempus advenisse rata, ante sibi certa 
ab iis promissa dari volebat, quam opem iis polliceretur. 
Quare coepit blando sermone eos inducere, ut pro regni 
legibus suisque privilegiis viriliter et animose armis certarent, 
neu sinerent regnurn tam gloriosum totqne victoriis insigne 
por viles et ignobiles peregrinos occupari; rursus memora- 
bat, quam benigne quamque humane ipsa inter eos domi- 
natura esset, si eorum facta esset regina. Quibus illi auditis, 
simul angustiis undique pressi, promiserunt, se dominam 
illam assumpturos, si fideliter suis necessitatibus subvenisset. 
Exinde, Margaretæ auxilio freti, regi Alberto obedientiam 
subtrahere omnique ratione se aperte ei opponere coeperunt, 
dieentes, eum non rite electum regem, sed violenter sibi 
ingestum1) esse; contra quos quiim ille vehementius se 
erexisset et omnibus viribus eniteretur, ut seditionem com- 
primeret, totum regnurn per aliquot armos bello ardebat, 
urbes eomburebantur, rustici spoliabantur, terraque pæne 
relinquebatur inculta. Denique Margareta, quam rex impru- 
dens variis contumeliis lacessivisse dicitur, exercitum suum 
duce Henrico Parow vel, ut alii narrant, Ivaro Lykke in 
Sueciam misit, quoeum principes Suecorum seditiosi se mox 
conjunxerunt; contra Albertus validum exercitum contraxerat, 



16

quem maxime auxiliis e Germania arcessitis fmnaverat. In 
Fala0), qui est saltus Vestrogotiæ, a. d. V. Kal. Martias 
anni MCCCLXXXIX proelium commissum est, ante quod 
quum Germani gloriati essent, singulos se ternos Sueeos non 
solum victaros, sed etiam ligaturos et, quocunque vellent, 
pulsuros esse, res longe alium habuit exitum. Captus est 
enim rex Albertus cum fllio suo Erico et multis nobilibus, 
reliquo exercitu aut occiso aut passim fugiente.

1) ingero, paatvinger. 2) Fala, Falen (hvorefter Fal
köping har Navn).

Prøvens Udfald ses af hosstaaende Liste.

B. Fjerde Klasses Hovedexameii.
Den skriftlige Del af Examen afholdtes 13de til 

15de Juni; den mundtlige 21ndeJuni til 6te Juli. Der 
indstillede sig syv Disciple:
Axel Valdemar Schmidt (Søn af afd. Kjøbmand S., 

Kolding).
Mads Jensen Hansen (Søn af Lærer H., Vamdrup).
Niels Georg Kaaber (Søn af afd. Sagfører K., Kolding).
Holger Valdemar Grandjean Nyholm (Søn af 

Herredsfuldmægtig, Cancelliraad N., Kolding).
Henrik Gether (Søn af afd. Apotheker G., Nykjøbing, 

Mors).
Christian Valdemar Krøldrup (Søn af Kjøbmand K., 

Kolding).
Peter Ulrik Frederik Schjøtt (Søn af Sognepræst S., 

Kolding).
Som beskikkede Censorer mødte foruden Professor, 

Dr. phil. Julius Petersen, Medlem af Undervisnings
inspektionen, (Mathematik) Hr. Skolebestyrer Valdemar
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Petersen (Tysk), Hr. Cand, theol. A. Ingerslev (Geo
grafi) og Hr. Cand. Aug. Fj elstrup (Naturhistorie). 
End videre viste følgende Herrer Skolen den Venlighed 
at deltage i Censuren: Hr. Sognepræst M. Mørk-Hansen 
(Historie og Dansk), Hr. Sognepræst Fr. Schjøtt (Græsk), 
Hr. Skoleinspektør, Cand, theol. Siersted (Latin) og 
Hr. Oberst Marcher (Fransk).

De skriftlige Opgaver vare:

Udarbejdelse i Modersmaalet: Beskrivelse af en 
eller anden dansk Egn.

Latinsk Stil: Oraklet havde befalet Athenienserne at 
bringe Theseus’s Ben til Athen og begrave1) dem med store 
Hædersbevisninger; men alle troede, at han var begravet 
paa Øen Scyrus. Da nu Cimon havde bemægtiget sig denne 
0, gjorde han sig Umage for at finde Graven2). Forgjæves 
spurgte han dem, som boede der, hvor Theseus laa. Medens 
han ivrigt søgte Stedet, skal han have seet, at en Ørn8), 
som sad paa en Gravhøj4), skrabede5) med Kløerne6) 
i5) Jorden7). Dette holdt han for et godt Varsel og befalede 
sine Folk at undersøge8) Stedet. Der fandt man en 
Kiste9), en Lanse og et Sværd. At dette var Theseus’s 
Kiste, erkjendte de af mange Tegn10). Alt, hvad der var 
fundet, blev bragt om Bord11) paa et Skib og ført til Athen. 
Da Athenienserne havde hørt, at Cimon vendte hjem med 
Theseus’s Ben, vare de fulde af Glæde; Theseus, hvem do 
ydede12) guddommelig Ære, fordi han havde bevist deres 
By de største Velgjerninger, syntes dem at komme levende 
til Athen. Under stor Højtidelighed13) blev Kisten og 
Vaabnene bisatte14) midt i Byen.

1) begraver = sepelio. 2) Grav = sepulcrum. 3) Ørn 
= aquila. 4) Gravhøj = tumulus.' 5) skraber i = eruo. 
6) Klo = ungvis. 7) Jord = humus. 8) undersøger = 
scrutor, 1. 9) Kiste = area. 10) Tegn — indicium. 11)
bringer om Bord — impono. 12) yder = habeo. 13) Høj
tidelighed — pompa, — ae. 14) bisætter = condo.

Geometri: 1) .[ en retvinklet Trekant er Hypote
nusen 2 a og den ene Vinkel 30°. Tre Cirkler have deres
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Centrer i de tre Vinkelspidser, og enhver af dem rorer de 
to andre udvendig. Beregn Radierne, og beregn det Areal, 
der ligger mellem de tre Cirkler. — 2) En Trekant skal 
konstrueres; man kjender den ene Sides tilsvarende Højde 
og Median og véd, at denne Side er dobbelt saa stor som 
en af de andre Sider.

Arithmetik: 1) A udsætter 9000 Kr. til 2 pCt. 
halvaarlig; efter 4 Aars Forløb anbringer han 5/s> af det, 
som Kapitalen er voxel til, til 2V2 pCt. halvaarlig, medens 
Resten bliver staaende til 2 pCt. halvaarlig. Hvor meget 
vil A kunne hæve efter 8 Aars Forløb? Der forudsættes 
stadig Rente og Rentes Rente.

2) Find x af Ligningen:
—a 2 4- Vx — b2 = a — b;

specielt antages a = b.
3) Hvorledes bestemmes de tocifrede Tal, der have 

den Egenskab, at Forskjellen mellem Tallet og det Tal, der 
faas ved Ombytning af Cifrene, er et Tal med eet Ciffer? 
(dog ikke Nul).

Prøvens Udfald ses af hosstaaende Liste.

C. Almindelig Forberedelsesexamen.
Til denne Examen, der afholdtes, den skriftlige Del 

fra 13de til 15de Juni, den mundtlige fra 22nde Juni 
til 8nde Juli, indstillede sig Disciplene:
Carl Andreas Buch (Søn af Gaardejer H. B., Seest). 
Find Valdemar Findsen (Søn af Gaardejer F., Vonsild). 
Carl Leopold Ludvig Harboe (Søn af Bankbogholder

H„ Kolding).
Ludvig Rønnenkamp Holst (Søn af Gaardejer H.,

Virkelyst).
2*
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C. V. Krøldrup . . . . g-v IT, -|- mg.-? V, o ’ g- + g- + g- + mg. + mg. g-4- 63‘/s 32

Fr. Schjøtt............. g- <r — ©• • mg. -? o*, -I-D r mg.-? g- g-v- tg.4- tg-- g 41 11%

En Discipel, V. Frederiksen, der tidligere havde taget IV. Kl. Hovedexamen, mathematisk-natur- 
videnskabelig Retning, bestod Tillægsexamen i Græsk med Karakteren mg.



21

Jørgen Peter Iversen (Søn af Værtshusholder I., 
Kolding).

Niels Pedersen (Søn af Husmand P., Seest Skov). 
Andreas Petersen (Søn af Husmand P., Tavlov Mark). 
Folke Rasmussen (Søn af Gartner R., Kolding).
Christian Thomsen (Søn af afd. Gaardejer Th., Lang-

holtgaard).
Vilhelm Christian Wedel (Søn af Bagermester W., 

Kolding).
I Bedømmelsen deltoge foruden Medlem af ünder- 

visningsinspektionen, Professor, Dr. phil. Julius Peter
sen (Mathematik og Regning), som beskikkede Censorer 
Hr. Dr. phil. Fr. Rønning (Dansk), Hr. Skolebestyrer 
Valdemar Petersen (Engelsk), Hr. Cand. mag. Joh. 
Magnussen (Tysk) og Hr. Cand. Aug. Fjelstrup 
(Naturhistorie). Som velvillig fungerende Censorer mødte 
desuden Hr. Sognepræst M. Mørk-Hansen (Historie), 
Hr. Skoleinspektør Cand. theol. Siersted (Geografi) og 
Hr. Landinspektør Pingel (Naturlære).

De skriftlige Opgaver vare:
Udarbejdelse i Modersmaalet, i
Geometri I. som v®d IV. Klasses
Arithmetik I Hovedexamen.

Praktisk Regning: 1) 1080 Tdr. Hvede ere kjøbte 
for ll,2i Kr. pr. Td. og sælges efter Vægt. 1 Td. vejede 
ved Kjøbet 215 Pd., der ved at ligge svandt l2/s pCt. Ved 
Salget vindes 8V3 pCt. paa Indkjøbsprisen. Find Salgsprisen 
for 100 Pd.

Hvis der var indkjøbt det dobbelte Antal Tdr., medens 
de øvrige Forhold vare som ovenfor, hvilken blev da Salgs
prisen?

2) En cylinderformet Beholder, hvis Grundflades Radius 
r er 9,7533 Fod, er fyldt til en Højde h = 3,4769 Fod med 
Saltvand, hvis Vægtfylde er I,i4ø7, og som indeholder 7 pCt.
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Salt; hvor mange Pund Salt er der i Oplosningen? Hvor 
mange pCt. Salt vil der blive, hvis der afdampes 55107,s 
Pund Vand? Cylindrens Kubikindhold er n r2 h; n — 
3,i4i6. 1 Kubikfod Vand vejer 61,987 Pund. (Logarithmen 
anvendes).

Engelsk Version: In the first year of its existence 
the Eddystone lighthouse was the scene af a dark tragedy. 
It was then kept by two men who relieved1) each other 
to keep watch and put up fresh candles. One day a signal 
of distress was seen flying from the tower. The system of 
signalling was not greatly developed at that time, and be
sides the sea was so bad that boats could not approach 
near enough to speak to the keepers of the lighthouse. 
What was going on inside? The most alarming conjec
tures2) ran along the coast, but yet at nightfall the light 
still burned. The two keepers had mothers; they were 
married, and great was the anxiety of the poor women. At 
last, though the weather was still alarming, sailors were 
able to land on the reef with some difficulty. A revolting3) 
smell filled the whole tower, and at once announced the 
presence of a corpse. Only one man was alive, and what 
that man had suffered could be guessed from his paleness, 
his gloomy silence, and his thin and feeble limbs. His 
comrade had been dead for nearly a month: his first idea 
had been to cast the body into the sea. When about to 
do so, he was restrained4) by a frightful reflection that 
crossed his brain. Would he not be accused of being an 
assassin? Would not the human law cry in his ears, »Cain, 
what hast thou done with thy brother?« What witnesses, 
could he call to his justification? Accordingly he made a 
clumsy coffin0) in which he laid his comrade, and with 
sublime6) courage undertook to watch the light alone. But 
the supernatural efforts and the constant presence of death 
completely broke him down, and the men who first came to 
rescue him fancied that they saw a corpse guarded by a ghost.

’) to relieve, at afløse. 2) conjecture, Gisning. 3) re
volting, afskyelig. ‘) to restrain, at holde tilbage. "’) coffin, 
E-iste. °) sublime, ophøjet.

Prøvens Udfald ses af hosstaaende Liste.
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D. Skolens Aarsprove.
Discipeltallet ved Slutningen af Skoleaaret 1888 

—89 var 199. Af disse indstillede sig til Afgangsprø
verne 25; ved Aarsprøverne vare saaledes 174 til Stede. 
Udfaldet var følgende:

174 Disciple.

Af III st. Klasses 8 Disciple opflyttedes 5.
— Ill R. — 10 — 7.
— II st. 10 10.

II R. 13 11.
— I st. 13 — -■ 12.
— IR. — 23 — — 14.
--3. Underkl. 35 30.
-- 2. - 33 — — 22.
— 1. — 29 — — 21.

Af IV. studerende Klasses 9 Disciple gik de 6 
efter at have bestaaet Examen over i V. Klasse.

Undervisningen.

Ved Slutningen af Skoleaaret 1888—89 afgik to af 
Lærerne, Hr. Cand, philol. H. G. Wiwel, der lige fra 
Skolens Oprettelse havde været denne en udmærket 
Støtte, og Hr. Cand, theol. N. P. A. Holm. Hr. Wiwels 
Plads som Skolens Førstelærer blev besat med Hr. 
Cand. mag. Georg Bruun; desuden ansattes som Lærer 
Hr. stud. mag. Martin Rasmussen.

Fagene have været fordelte mellem Lærerne paa 
følgende Maade:
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Faste Lærere:
Bestyrei’en: Dansk i V, IV, III, II samt 

delvis i de øvrige Klasser; almindelig
Literatur- og Kunsthistorie i V.... 24 Timer. 

Hr. Cand. mag. Bruun: Græsk i V, IV og
III; Oldnordisk i V; Latin i 1st.; Dansk
i I st. og I U............................................. 30 —

Hr. Cand. polyt. Jessen: Mathematik og
Hegning i IV, III og II; Naturlære i V,
IV R og III R; Naturhistorie i 2. U. A. 30 — 

Hr. Cand, philol. Kanaris-Klein: Fransk
i alle Klasserne; Latin i II st.; Dansk
i 2. U. B.; Skrivning i 2. U. A........... 30 —

Hr. Lærer og Translatør Holst (Skolens In
spektor): Tysk i hele Skolen; Skriv
ning i III R. og IV R............................... 30 —

Hr. Lærer Larsen: Naturhistorie i IV, II,
3. Ü., 2. U. B, 1. U.; Regning i 3. U., 
Skrivning i I st., I. R., Ill U., 2. Ü. B.;
Tegning i hele Skolen.............................. 30 —

Hr. Lærer og Translatør Olsen: Engelsk i
hele Skolen; Mathematik og Regning i
I st. og I R................................................. 30 —

Hr. Cand. phil. Haagerup: Geografi i hele
Skolen; Dansk i 2. U. A.; (22 Timer
-|- Karakterindskrivning i 6 Timer) ... 28 —

Hr. Lærer Karl Hansen: Naturhistorie i
III st., Ill R., I st., 1 R.; Religion i III,
II. I st., I R. og 3. Ü.; Skrivning i II 
og 1. U.; Regning i 2. U. B. og 1. U., 
(-|- Karakterindskrivning 1 Time)........ 30 —

Hr. Cand. phil. C. N. Hansen: Historie i
hele Skolen og Religion i 1. U., 2. U.,
A. og B......................................................... 30 —
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Hr. stud. mag. Rasmussen: Latin i V, IV, 
III; efter Juleferien tillige Dansk i I R., 
Regning i 2. U. A.; Skrivning i 2. ü. B. 29 Timer.

Timelærere:
Hr. Overbetjent Borch (D. M.): Gymnastik i 

V, IV, III, II og delvis il............. 10 —
Hr. Pastor Schjøtt, Sognepræst i Kolding:

Religion i V og IV.................................. 2 —
Hr. Kordegn Schmidt: Sang i hele Skolen 5 —
Hr. Sergeant, Gymnastikl. Kierkegaard*:

* Hr. Kierkegaard afløste i Foraaret Hr. Sergeant, Gymna
stiklærer Koch. Hr Lærer Buhl har i Aaret Løb læst en Del 
Timer som Vikar.

Gymnastik i Underklasserne samt delv. i I 10

Der undervises saaledes ugentlig i 341 Timer. 314 
Timer besørges af faste Lærere, 27 af Timelærere.

Det ugentlige Timetal, der har været tillagt de 
enkelte Fag, ses af Tabellen Side 27.

Oversigt over Aarets Arbejde:

Religion:
1. U. Det gamle Testamente efter Tangs mindre Lærebog. 

Salmer.
2. U. Det nye Testamente til Jesu Opstandelse efter samme 

Lærebog. Salmer.
3. U. Det gamle Testamente efter Tangs udvidede Bibel

historie. Luthers Katekismus med Forklaring. Salmer.
I R. Det nye Testamente efter Tangs udv. Bibelhistorie, 

det gamle fra Skabelsen til Rigets Deling. Balslevs 
Lærebog: De ti Bud og 1ste Trosartikel. Luthers Kate
kismus med Forklaring. Salmer.

I st. Det nye Testamente efter Tangs udv. Bibelhist. Bals
levs Lærebog: De ti Bud og 1ste Trosartikel. Luthers 
Katekismus med Forklaring. Salmer.



l.U. 2.U. 
A.

2. U. 
B. 3. U. 1st. IR.

II III IV
V

st. F. R. st. F. r' st. F. R.

Religion.............................. 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 17
Dansk.................................. 8 5 5 4 3 3 3 1 2 1 2 1 2 40
Oldnordisk........................ 2 2
Tysk .................................... 4 4 3 3 3 3 2 1 2 1 2 28
Fransk. 4 3 3 2 2 3 17
Engelsk................................ ft 4 4 5 18
Latin.................................... 6 6 7 8 33
Græsk................................ ø 5 0 15

24Historie.............................. 2 2 2 2 2 3 .) 1 2 2 l 3
Geografi .... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Naturhistorie . 2 2 9 9 2 2 2 2 2 18
Mathematik . . 4 4 4 4 5 21
Regning..............................
Naturlære .... ..........

4 4 4 3 2 2 2 2 1 1 25
3 3 3 9

Almindelig Litteratur &
Kunsthistorie . . 1 1

Skrivning . . 4 3 3 2 1 2 1 1 1 1 19
Tegning......... ........... 2 2 2 2 1 1 1 11
Sang . .... ... 1 (1) (1) 1 [11 [11 (1) (1) 

(41
5 (8)

(40)Gymnastik.......................... Hl (4) Hl [41 [41 Hl (41 Hl [4] 20
29 31 31 31 35 85 9 26 8 13 22 11 14 21 14 34 341 (364)



28

II Kl. Det gamle Testamente efter Tangs større Bibelhist. 
Det nye Testamente, fra Pauli 1ste Missionsrejse og 
Bogen ud. Balslevs Lærebog fra § 77—95. Luthers 
Katekismus med Forklaring. Salmer. Oplæst forskjel
lige Ting af religiøst Indhold.

III Kl. Det gamle Testamente. Gjennemgaaet Bjærgprædi- 
kenen og flere Kapitler af Apostlernes Gjeminger efter 
Testamentet. Balslevs Lærebog: Daaben og Nadveren.

IV Kl. Gjennemgaaet af Lukasevangeliet de 13 første Kapitler. 
V Kl. Gjennemgaaet af Lukasevangeliet i Grundtext de 8 

første Kapitler med Exkurser over dogmatiske, ethiske 
og historiske Spørgsmaal.

Dansk:
1. U. Oplæsning efter J. Larsens Læsebog S. 1—180. 2 

ugentlige Stile, mest Afskrift. Oplæst Eventyr af H. C. 
Andersen, Asbjørnsen og Blüthgen, Kaalunds Fabler for 
Børn og enkelte af Ingemanns Morgen- og Aftensange. 
En Del Digte udenad.

2. U. A. Oplæsning og Indøvelse i Ordklasserne efter J. 
Larsens Læsebog I og II. Jævnlig oplæst mindre For
tællinger, som da ere gjenfortalte af Eleverne. 1 ugent
lig Stil, mest Diktat, af og til en lille Gjenfortælling. 
En Del Digte uden ad.

2. U. B. Larsens Læsebog I og II benyttet til Oplæsning, 
Gjenfortælling, Stavning og Indøvelse af de vigtigste 
Ordklasser. 1 ugentlig Stil, væsentlig Diktat, under
tiden Afskrivning efter Bogen. En Del Digte uden ad.

3. U. Oplæsning og Indøvelse af grammatikalske Grund
regler efter Larsens Læsebog. I Reglen en Stil om 
Ugen. En Del Digte uden ad.

I st. Det vigtigste af Schneekloths Grammatik. Analyse 
og Oplæsning efter Sigurd Müllers Læsebog. Oplæst: 
Poul Moller: »En Students Eventyr« i Brudstykker; 
Goldschmidt: Min Onkels Skjænkestue, Tømmerpladsen, 
En Almuefest, Den flyvende Post, Den vægelsindede 
paa Graahede, En sær Rejse; Blicher: Røverstuen, 
Hosekræmmeren; en Del Eventyr af H. C. Andersen; 
B. Bjørnson: Brudstykker af »En glad Gut«, Blakken, 
Faderen, Ørneredet, Et farligt Frieri; Drachmann: Dele 
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af »Paa Sømands Tro og Love«, »De 85 Snese Torsk 
og den store Kirkeklokke«; Schandorph: Stine bliver 
Gaardmandskone. 24 Stile, deriblandt enkelte sværere 
Diktatstile. En Del Digte uden ad.

I R. Det vigtigste af Schneekloths Grammatik til Verberne. 
Analyse og Oplæsning efter Sigurd Müllers Læsebog. 
Ialt ca. 25 Stile, dels efter Diktat, dels Gjenfortælling 
paa Skolen, dels Hjemmestile. En Del Digte uden ad.

II Kl. Sigurd Müllers Haandbog brugt til Øvelser i Oplæs
ning og Analyse; en Del Digte ere lærte uden ad. 22 
Stile. For Disciplene er oplæst: Holberg: Erasmus 
Montanus og Den honnette Ambition; Oehlenschlæger: 
Hakon Jarl; Heiberg: Elverhøj og Syvsoverdag; Ho
strup: Eventyr paa Fodrejsen samt forskjellige mindre 
Digterværker.

III Kl. Oplæsning og Analyse efter Sigurd Müllers Haand
bog. Stil hver anden Uge. Oplæst af Holberg: Nogle 
Epistler (for Realisterne alene desuden Erasmus Mon- 
tamis); Heiberg: Aprilsnarrene (for Realisterne alene 
desuden Elverhøj); Hertz: Sparekassen; Hauch: Søstrene 
paa Kinnakullen; Hostrup: Gjenboerne og Mester og 
Lærling; desuden en Del mindre Arbejder af forskjel
lige Forfattere.

IV Kl. Oplæsning og Analyse efter Sigurd Müllers Haand
bog. 22 Stile. Læst og gjennemgaaet af Holberg: Barsel
stuen, Maskeraden, Don Ranudo; Ewald: Fiskerne; Wessel: 
Kjærlighed uden Strømper og et Par Fortællinger; Bagge- 
sen: Kallundborgs Krønike; Oehlenschlæger: Palnatoke; 
Grundtvig: Paaskeliljen; Heiberg: Aprilsnarrene; Hertz; 
Kong Renés Datter; Paludan-Müller: Abels Død og Den 
ottende Kunst; Hauch: Sløret og Den uadelige Ridder
frue; Blicher: Præsten i Vejlby; Chr. Winther: Elskovs
seglet og flere Digte.

V Kl. Den danske Literaturs Historie efter Sigurd Müllers 
Bog, forfra til Ewald incl. Stadig Oplæsning af Li- 
teraturprøver. Stil hver anden Uge.

Oldnordisk:
V Kl. Wimmers Læsebog S. 1—55, Thrymskviden og Veg- 

tamskvadet; Formlæren efter Wimmers lille Sproglære.
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En kortfattet Oversigt er givet over Runernes Oprindelse 
og Udvikling, og en Del Indskrifter gjennemgaaede.

Tysk:
2. U. A. og 2. U. B. Kapers tyske Læsebog for Begyndere 

forfra til Side 57. Af Formlæren (skematisk) Artiklen, 
Adjektivernes Komparation, de personlige Stedord, Eje
stedordene, Talordene, Hjælpeverberne, første Konjuga
tion (Aktiv og Passiv), Afvigelser fra første Konjugation 
og Substantivets stærke Bøjning. Af Stiløvelser I er 
der oversat mundtlig paa Skolen forfra til Stykke 17.

3. U. Kapers Læsebog for Begyndere fra Side 57 og ud 
til Digtene. Formlæren gjennemgaaet forfra til 2. Kon
jugation ud. Af Stiløvelser I er der oversat mundtlig 
paa Skolen forfra til Stykket 40. Enkelte Hjemmestile. 
Nogle Smaafortællinger ere fortalte Eleverne paa Tysk.

I st. Kapers Læsebog for Mellemklasserne forfra til S. 58 
(Die Katze). Formlæren gjennemgaaet og læst forfra 
til II Konjugation ud (S. 68). Sætningslæren gjennem
gaaet. Af Stiløvelser I er der oversat mundtlig paa 
Skolen fra Stykket 31 til 63. Enkelte Hjemmestile. 
En Del Smaafortællinger ere fortalte Eleverne paa Tysk.

I R. Kapers Læsebog for Mellemklasserne forfra til 58 (Die 
Katze). Formlæren gjennemgaaet til S. 68 (II Kon
jugation ud) og læst. Det vigtigste af Sætningslæren 
gjennemgaaet og indøvet ved mundtlig Oversættelse af 
Stiløvelser I paa Skolen.

II R. Kapers Læsebog for Mellemklasserne fra Stykke 19 
til 40. Formlæren gjennemgaaet og læst forfra til de 
sammensatte Verber. Af Stiløvelser I er der oversat 
mundtlig paa Skolen fra Stykke 52 til 70. Enkelte 
Hjemmestile. En Del Smaafortællinger ere fortalte Ele
verne paa Tysk.

Ill R. Kapers Læsebog for Mellemklasserne fra Side 127 
(Die Schlacht bei Lützen) og ud til Digtene. Form
læren repeteret. Desuden som Maanedslæsning 78 Sider 
af Zschocke: Das Goldmaeherdorf. Enkelte Stile.

IV K. Kapers Læsebog for Mellemklasserne fra 192 og ud. 
Repeteret fra 127 og ud. Grammatiken repeteret. 
Maanedslæsning: Hauffs Märchen. Extemporallæsning 
omtr. 50 Sider af Goethes Prosa og Hjorths Læsebog.
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V Kl. Prosa (statarisk): Kaper: Fem tyske Noveller; 
P. Heyse: L’Arrabbiata; Th. Storm: Psyche; Gottfried 
Keller: Die arme Baronin; ialt 120 Sider. Poesi: 
Goethe: Erlkönig, Der Fischer, Hochzeitslied; Schiller: 
Die Bürgschaft, Der Graf v. Habsburg, Der Taucher; 
Uhland: Des Sängers Fluch, König Karls Meerfahrt, 
Taillefer, Das Glück v. Edenhall, Harald, Der Schenk 
v. Limburg; Gellert: Geschichte von dem Hute, Der 
Reisende; Liehtwer: Die Katzen und Der Hausherr; 
Lessing: Die drei Ringe; Bürger: Der Kaiser und der 
Abt; Voss: Der siebzigste Geburtstag; A. Grün: Max 
und Dürer; Freiligrath: Löwenritt. —Maanedslæsning: 
Zschokke: Das Goldmacherdorf; Eckstein: Humoresken 
I og II; A. Stern: Violanda Robustella; Goethe: Götz 
v. Berlichingen; Hoffmann: Das Fraulein v. Scuderi. 
Extemporallæsning efter Hjorths Læsebog. Grammatiken 
repeteret.

Fransk:
3. U. Jungs Elementarbog, 1ste Afsnit. 1 ugentlig Stil paa 

Skolen (Oversættelse af de danske Stykker).
I st. Jungs Elementarbog, 2det og 3dje Afsnit. 1 Stil om 

Ugen (Oversættelse af de danske Stykker), vexelvis 
hjemme og paa Skolen.

I R. Som I st.
II st. Jungs Elementarbog, 4de og 5te Afsnit. Jungs Gram

matik: Afsnittet om Artiklerne. 1 Stil om Ugen efter 
Jungs Stiløvelser (1ste Afd.), vexelvis hjemme og paa 
Skolen.

II R. Som II st.
IH st. Marinier: A la ville et å la Campagne (57 Sider). 

Enkelte Timer benyttede til Extemporallæsning. Jungs 
Grammatik: Det væsentligste af Formlæren, med Und
tagelse af de ubestemte Pronominer. 1 Hjemmestil 
liver anden Uge efter Jungs Stiløvelser (1ste Afdeling). 
Pios Glosesamling benyttet.

Ill R. Som III st.
IV st. Statarisk Læsning efter Laboulaye: Abdallah. Kur

sorisk Læsning efter samme Bog. Til Extemporallæs- 
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ning benyttet Marmier: A la ville et ä la Campagne.*  
Jungs Grammatik: Formlæren og enkelte syntaktiske 
Regler. 12 Stile efter Jungs Stiløvelser (1ste Afdeling). 
Pios Glosesamling benyttet.

* For en enkelt Discipels Vedkommende: Michaud: Histoire de læ 
premiére croisade.

IV R. Som IV st.
V Kl. Statarisk: Cherbuliez: Miss Meg. Moliére: Le malade 

imaginaire. Gustave Droz: Mes voisins de Campagne. 
Enkelte Digte efter Marcussen: Recueil de poésies fran- 
Qaises. Maanedslæsning: Octave Feuillet: Le roman d’un 
jeune homme pauvre (sidste Halvdel). Balzac: Ginevra. 
Alfr. de Musset: La mouche. Extemporallæsning efter 
Baruel og Trier: Fransk Literatur før 1830. Pios 
Glosesamling og Storm: Dialogues fran^ais benyttet. 
Syntaxen efter Jung. 2 ugentlige Stile efter Jungs Stil
øvelser (1ste Afdeling).

Engelsk:
1 R. Listovs Ledetraad, 1ste Afd.; Løkkes Læsebog for Be

gyndere, Side 21—74 samt nogle af Udtaleøvelserne. 
Meget ofte Stil med Stavning paa Skolen.

II R. Løkkes Læsebog for Beg. S. 87 ud. Listovs Læsest.
& Stiløvelser, 1ste Afd., Stk. 1—33; de danske Stykker 
ere oversatte skriftlig, dels paa Skolen dels i Hjemmet; 
nogle af Digtene bag i Bogen ere lærte uden ad. Det 
nødvendigste af Formlæren efter Lunds Grammatik.

Ill R. Løkkes Læsebog for MellemkL, S. 1—124; nogle af 
Digtene ere lærte uden ad. Det væsentligste af Lunds 
Grammatik. Nissens Opg. til eng. Version: De første 
14 Stykker.

IV R. Listovs Udvalg af eng. Forfattere, 1ste Hefte, Side 
3—81; sammes Læsestykker, II Afd., S. 184—204. 
Boysen: Engelske Digte, S. 30—59. En Del af det
tidligere læste er repeteret og opgives til Examination. 
Lunds Grammatik med Tilføjelse af enkelte syntaktiske 
Regler. Nissens Opgaver til eng. Version: 17 Stykker. 
Extemporallæsning: Marryat: The Settlers (c. 75 Sider). 
Maanedslæsning: Dickens: The Cricket on the hearth. 
Til Examination opgives: Prosa: Listovs Udvalg, 1ste
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Hefto, S. 3—38, 56—81 (beregnet til 77 norm. Sider); 
sammes Læsestykker, II Afd., S. 3—22, 33—41, 85— 
98, 103—118 (beregnet til 50 norm. Sider); Poesi: 
Boysens Digtsamling, S. 12—18, 19—20, 27—30, 
40—49, 51—59 (beregnet til 26 Sider).

Latin:
l st. Hauchs Elementarbog læst og repeteret.
II st. Hauchs Elemenlarbog fra Stykke 126 til Slutningen 

læst og repeteret; de sidste danske Stykker forbigaaede. 
Endvidere af Hauchs Lærebog: de latinske Stykker til 
S. 70 læste og repeterede. Nogle af de danske Stykker 
benyttede til mundtlig Stil og Formlæren repeteret efter 
Madvig; en Del af Kasuslæren samt adskillige andre 
Afsnit af Syntaxen efter samme Bog. 2 Stile om Ugen 
efter Iversens Stiløvelser, 1ste Kursus, den ene Stil 
skreven hjemme, den anden paa Skolen.

HI st. Læst og repeteret Cæsars Gallerkrig I, 1—38; Cicero: 
In Catil. I og pro Ligario; Ovid (efter Blochs Udvalg): 
Europa, Pyramus & Thisbe. Madvigs Grammatik læst 
og repeteret til Sætningslæren; af det følgende ere 
Hovedreglerne indøvede. En Hjemmestil om Ugen og 
efter Jul Skolestil eller mundtlig Stil en Gang om Ugen.

IV st. Læst af Cicero: pro Ligario, pro Dejotaro, pro Sex. 
Roscio 1—24; af Cæsar: Gallerkrigen I & II; af Ovid 
(efter Blochs Udvalg): Pyramus og Thisbe, Niobe, Jason 
og Medea, Dædalus, Midas. Repeteret til Examen: Cic. 
pro Ligario og pro Sex. Roscio 1—19, Cæs. Gallerkrigen 
1; Ovid: Jason og Medea, Dædalus, Midas. Hele 
Grammatiken; stadig Hjemmestil, Skolestil og mundt
lig Stil.

V Kl. Læst af Cicero: Cato Maior, in Verr. IV, pro lege 
Manilia; af Sallust: Catilina; af Horats: Oderne I & II 
(exe. I, 7, 15, 25, 28, 36, II, 5 ), Breve I. Repe
teret: Cato Maior, in Verr. IV, 1—25,52—67; Horats’ 
Breve. Grammatiken delvis repeteret. De romerske 
Statsantikviteter i store Træk. 35 Versioner. Extem- 
porallæsning efter Henrichsens Opgaver, samt Cæsars 
Gallerkrig, 6te Bog, og Corn. Nepos’ Atticus.

3
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Græsk:
III st. Bergs Forskole. Bergs Grammatik. Xenophons Ana

basis I til Kap. 2, Seki. 19 og II Kap. 5, Sekt. 31 ud. 
I Oversættelse læst Odysseen I—IV, XIII—XV.

IV st. Læst og repeteret Xenophons Anabasis II, Kap. 3, 
Sekt. 17, til Kap. 5, Sekt. 42 og III, til Kap. 4, Sekt. 
12. Odysseen XI 567—614, XII.

V st. Læst' Odysseen I, VI, VII, IX, X; Herodot VII 
201—IX, 18; Platon: Apologien, Thriges Udvalg af 
Symposiet. Sechers lille Lærebog i græsk Mytologi og 
Hudes græske Syntax ere benyttede. Repeteret Odys
seen I, VI, VII, IX og 150 Kapitler af Herodot. (Se 
ogsaa under »Alm. Literatur- og Kunsthistorie«).

Historie:
1. U. Danmarks Historie til Frederik I efter Roms lille 

Fædrelandshistorie.
2. U. Danmarks Historie fra Christian IV efter samme Bog; 

Oldtidens Historie til Gajus Marius efter Blochs mindre 
Lærebog.

3. U. Fra Gajus Marius til Julirevolutionen efter samme Bog.
I st. og 1 R. Oldtidens Historie samt af Middelalderen til 

Korstogene efter Blochs Lærebog for Realskoler.
II Kl. Samme Bog: Middelalderens Historie samt Nordens 

indtil Reformationen.
III Kl. Samme Bog: Nordens Historie fra Reformationen 

til 1789; aim. Verdenshistorie fra Reformationen til den 
franske Revolution.

IV R. Det lovbefalede Pensum efter Blochs Lærebøger for 
Realskoler.

IV st. Oldtidens og Nordens Historie efter samme Bøger.
V Kl. Thrige: Norges Historie til Reformationen; Middel

alderen og den nyere Tids Historie efter Blochs Lære
bog for Realskoler og den nyeste Tids Historie efter 
sammes Lærebog for de lærde Skoler.

Almindelig Literatur- og Kunsthistorie:
V Kl. Den græske Kulturs Udvikling og den græske Kunst

historie er gjennemgaaet med Benyttelse af Baumeisters
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Denkmäler og andre Billedværker. Den græske Lyrik 
i Udvalg efter Petersens Anthologi (Tyrtaios, Solon, 
Mimnermos, Sappho, Anakreon, enkelte af de anakreon- 
tiske Digte, en Del Epigrammer, Kallistratos Skolion). 
Læst i Oversættelse: Homer: En Del Brudstykker. 
Hesiod: Værker og Dage. Aisehylos: Perserne og det 
meste af Orestias. Sophokles: Aias, Kong Oidipus og 
Antigone. Euripides: Kyklopen, Alkestis, Iphigeneia i 
Aulis. Theokrit: Kyklopen.

Geografi:
1 U. Indledningen til Evropa; Danmark, Norge, Sverige 

samt Østevropa efter Granzows Geografi. Desuden i en 
ugentlig Time før Jul, efter Jul noget sjældnere, ved 
Samtale og Tegning paa den store Tavle søgt at klare 
Børnenes Begreb om Kolding By og nærmeste Omegn.

2. U. A. Syd-, Vest- og Mellemevropa efter Granzows lille 
Geografi. Undervisningen støttet ved Fremvisning af 
Billeder.

2. U. B. Som i 2. U. A.
3. U. De fremmede Verdensdele samt Indledningen efter 

Granzows lille Geografi.
I st. Indledningen til Evropa, Danmark, Norge og Sverige 

samt Østevropa efter Granzows Lærebog Nr. 2 med 
særligt Hensyn til den fysiske Geografi.

I R. Som I st.
II st. Syd-, Vest- og Mellemevropa efter samme Bog.
II R. Som II st.
Ill R. De fremmede Verdensdele samt Indledningen og den 

fysiske Geografi til Afsnit II. Havet.
IV R. Den fysiske Geografi repeteret, samt det øvrige lov

befalede Pensum efter Granzows Geografi Nr. 2.

Naturhistorie:
1. U. Zoologi: Pattedyr, Rovfugle, Spurvefugle og Klatre- 

fugle efter Liitken, Nr. 3.
2. U. A. Hønsefugle, Strudse, Vadefugle, Svømmefugle, samt 

Krybdyr, Padder og Fiske, Leddyr indtil Billerne, efter 
Liitken, Nr. 3.

2. U. B. Liitken, Nr. 3, som 2. U. A.
3»
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3. U. Zoologi: Fra Billerne til Straaledyrene, med Forbi- 
gaaelse af Ormene, efter Liitken, Nr. 3. Botanik: For
fra indtil Systemerne, efter Grönlunds mindre Lærebog.

I st. Zoologi: Fra Mennesket til Hønsefuglene, efter Liitken, 
Nr. 2. Botanik: De frikronbladede og helkronbladede 
efter Grønlunds lille Bog.

I R. Som I. st.
II Kl. Zoologi: Fra Hønsefuglene indtil de aarevingede In

sekter, efter Liitken, Nr. 2. Botanik: Fra de »Kron- 
løso« ud til Planternes Sammensætning og Liv, efter 
Grønlunds større Lærebog.

III Kl. Zoologi: Leddyr og Bløddyr, efter Liitken, Nr. 2. 
Botanik: De frikronbladede og helkronbladede, efter 
Grønlunds større Bog.

IV Kl. Zoologi: Liitken, Nr. 2, helt igjennem. Botanik: 
Grønlunds større Lærebog med Undtagelse af sidste 
Afsnit.

Mathematik:
I st. Jul. Petersens Arithmetik & Algebra: Til Polynomiers 

Division. Jul. Petersens Geometri: Indledningen og 1ste 
Kapitel.

I R. Som I. st.
II st. Jul. Petersens Arithmetik & Algebra, I: Potens, Lig

ninger af 1ste Grad, Decimalbrøk, Proportioner. Sammes 
Geometri fra 2det Kapitel til Ligedannet!)ed.

II R. Som II st.
Ill st. Steens Algebra: Rod, Ligninger af 1ste Grad med 

1 og 2 ubekjendte, Lign, af 2den Grad. Jul. Petersens 
Geometri fra 3dje Kap. til Cirkelperiferiens Deling.

IH R. Som III st.
IV st. Steens Algebra: Logarithmer, Rentesregning, Rækker. 

Jul. Petersens Geometri: Bogen ud fra Cirkelperiferiens 
Deling. Repeteret det hele Pensum.

IV R. Som IV st.

Regning:
1. U. Division i ubenævnte Tal; de fire Regningsarter i 

benævnte Tal. Meiers Regnebog, I. Hovedregning og 
Tabel.
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2. U. A. Meiers Regning, I, blandede Opgaver og delvis
3. Hovedregning.

2. U. B. Som 2. U. A.
3. U. Meiers Regnebog, II Del, § 1—10.
I st. Decimalbrøk, Reguladetri i Brøk samt nogle Opg. af 

blandet Indhold.
I R. Som I st.
II st. Meiers Regnebog, II. Opgaver § 9—10—11 og 12. 
II R. Som II st.
Ill st. Matthiesen og Rosenberg: Regnebog III, Forholds

regning o. s. v.
Ill R. Som HI st.
IV st. Areal- og Volumenberegning samt bl. opgaver.
IV R. Som IV st.

Naturlære:
III R. Ellingers Fysik: til Bevægelseslære.
IV R. Samme Bog: den mekaniske Fysik; det hele Pensum 

repeteret.
V Kl. Samme Bog: den mekan. Fysik. Schmidts Astronomi: 

til den daglige Parallaxe.

Skrivning:
I Underklasserne samt I st. og I R. er Skjønskrivning ind

øvet efter Fischers og Chris tensens Forskrifts bøger.
II R. Christensens Skrivehefter. Afskrivning efter Bog.
Ill og IV R. Til Udvikling af en god og tydelig Haand- 

skrift have Eleverne dels skrevet efter Lærerens For
skrift paa Klassetavlen, dels efter Bog.

Tegning:
I de lavere Klasser ere de første Hefter af Chr. Niel

sens Apparat benyttede tillige med de mindre Konturer af 
Hetsch. I Mellemklasserne tegnes efter lletsch’s store Kon
turer, og enkelte Elever ere øvede i Skygning efter Gibs- 
afstøbninger.

Sang:
Undervisningen er bleven fremmet paa lignende Maade 

som hidtil, idet Disciplene have været delte i 5 Hold, af 
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hvilke de 2 øverste ere bievne indøvede i trestemmig — for 
enkelte Melodiers Vedkommende firstemmig — Sang. Des
uden er der i alle Afdelinger undervist i Nodelæsning og 
Theori. Sannes Bøger bruges.

Gymnastik og Svømning:
Der foretages Svømning med alle Klasser, med Und

tagelse af Underklasserne; i Gymnastik er Reglementet fulgt; 
endvidere have de tre øverste Klasser haft Rugning, Salon
skydning og Kricketspil.

Inspektionen.

Den 30te Oktober besøgtes Skolen af Hr. Docent, Dr. 
phil. J. Pal udan, der som Medlem af Undervisnings
inspektionen var til Stede ved Undervisningen i forskjel
lige Klasser.

Disciplene.

Discipeltallet, der umiddelbart efter Sommerferien 
var 191, er nu ved dets Slutning 181, i det der i den 
mellemliggende Tid er optaget 26 og udgaaet 36. En 
af Disciplene, Alexander Jochumsen (1ste UnderkL), af
gik den 1ste Marts ved Døden.

Hvorledes Discipeltallet for øvrigt har vexlet i Aarets 
Løb, fremgaar af følgende Oversigt:
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Afgang. Disci- Tilgang. peltal-

Tallet af Disciple i Slutningen af Skole- 
aaret 1888 —89 (se Program for 1889)

Udgaaet efter Afgangsprøven..................
Tilgang ved Optagelsesprøven 4/? 88 . .
Senere optaget ....................................

18
24
2

199

Afgang i Skoleaaret.................................. 26
181

Efter Forældrenes Livsstillinger fordele Disciplene 
sig paa følgende Maade: 34 ere Sønner af Landbrugere, 
44 af Handlende, 36 af Embeds- og Bestillingsmænd, 
30 af Haandværkere, 37 af Forældre i forskjellige andre 
Stillinger.

I nedenstaaende Fortegnelse ere Disciplene opførte 
klassevis i Bogstavorden. Hjemstedet nævnes kun, naar 
Forældrene ere bosatte udenfor Kolding.

V Kl. (6 Disciple).
1. V. Frederiksen. Proprietær F., Nedergaard, N. Bjært.
2. M. Hansen. Lærer H., Vamdrup.
3. Gr. Kaaber. Aid. Sagfører K.
4. C. Krøldrup. Grosserer K.
5. H. Nyholm. Herredsfuldm. N.
6. A. V. Schmidt. Afd. Kjøbmand S.

IV st. Kl. (5 Disciple').
7. K. Hartnack. Afd. Pastor H.
8. G-. Jensen. Praktiserende Læge J.
9. J. Kralund. Kjøbmand K. '

10. A. Krøldrup. Br. til Nr. 4.
11. O. Reeder. Afd. Proprietær R., Dyrehavegaard.

IV., Rkl. (5 Disciple)
12. H. Johnsen. Stationsforv. J., Holsted.
13. H. Knudsen. Kjøbmand K.
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14. G. Møller. Afd. Fabrikant M.
15. A. Rose. Lærer R., Skanderup.
16. J. A. Østergaard. Gaardejer 0., Egtved.

Ill st. Kl. (12 Disciple).
17. E. Preetzmann-Aggerholm. Apotheker P.-A.
18. L. Preetzmann-Aggerholm. Br. t. Nr. 17.
19. C. Bay. Dampskibsexpeditør B.
20. C. S. Borch. Kjøbmand C. S. B.
21. H. Jacobsen. Herredsfuldm. J.
22. M. Juhl. Gaardejer J., Skartved.
23. E. Knudsen. Br. t. Nr. 13.
24. J. Linstow. Jærnbaneassistent L., Vamdrup.
25. G. Nielsen. Skræddermester N., Seest.
26. G. Pagh. Stationsinspektør P.
27. Th. Roose. Grosserer R.
28. C. Utzon. Mølleejer U., Dalby.

Ill Rkl. (9 Disciple).
29. J. Buch. Afd. Stempelfabrikant B.
30. A. Grim. Stentrykker G.
31. H. Hansen. Dyrlæge H., Sdr. Bjært.
32. H. P. Hansen. Skrædder EL, N. Bjært.
33. P. H. Hansen. Savværksejer H.
34. A. Jensen. Smørhandler J.
35. A. Kadber. Br. t. Nr. 3.
36. H. Møller. Gaardejer M., Gamst.
37. V. Stannius. Gaardejer S., Kjøbenhoved.

II. st. Kl. (11 Disciple).
38. O. Eich. Praktiserende Læge F.
39. P. Hansen. Sagfører H.
40. V. Hirth. Bankbogholder H.
41. E. Jespersen. Kroejer J., Hvilested Kro.
42. J. Kaalund. Fabrikant, Konsul K.
43. P. Larsen. Sognepræst L., Seest.
44. J. Moe. Sognepræst M., Skanderup.
45. Th. Müller. Rektor M.
46. K. Ræder. Br. t. Nr. 11.
47. E. Schmidt. Dyrlæge S.
48. J. Thomsen. Afd. Proprietær T., Langholtgaard.
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II Rkl. (16 Disciple).
49. H. Bølling. Urmager B.
50. A. Christensen. Kjøbmand L. P. C.
51. P. E. Findsen. Afd. Gaardejer E., Vonsild.
52. V. Friis. Tandlæge E.
53. P. Gudsøe. Snedkermester G.
54. E. Jasper. Toldassistent J., Taps.
55. P. Juhl. Forpagter J., Aastorp.
56. E. Jørgensen. Afd. Malermester J.
57. E. Ejelgaard. Lærer K.
58. E. Løssi. Maskinfabrikant L.
59. E. Nielsen. Politibetjent N.
60. E. Nissen. Postbud N., Kjøbenhavn.
61. E. Rejngaard-Petersen. Distriktslæge R.-P.
62. C. Schmidt. Kjøbmand S., Brørup.
63. S. P. Sørensen. Kjøbmand S., Brørup.
64. E. Thomsen. Hotelejer T.

I st. Kl. (12 Disciple).
65. S. Borch. Kjøbmand E. A. B.
66. P. Buhl. Gaardejer B., Viuf.
67. J. C. Christensen. Agent C.
68. Er. Hansen. Kjøbmand A. H.
69. H. Henrichsen. Grosserer H.
70. K Jensen. Retsvidne J.
71. H. Ering. Lærer K., Jordrup.
72. P. Midler. Br. t. Nr. 45.
73. J. Petersen. Praktiserende Læge P.
74. A. Søding. Vognmand S.
75. H. Thaysen. Kjøbmand T.
76. J. Warburg. Afd. Kjøbmand W.

1 Rkl. (24 Disciple).
77. A. J. Andersen. Partikulier L. A.
78. E. Andersen. Skomagermester A.
79. P. Andersen. Oversergeant A.
80. P. Christensen. Toldofficiant C., Vamdrup.
81. C. Clausen. Slagtermester C.
82. J. Dall. Proprietær D., Vejstrupgaard.
83. V Halby. Mægler H.
84. I. Jensen. Afd. Hotelejer C. J.
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85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.

F. Jordahn. Mineralvandsfabrikant L. J.
G. Kralund. Br. t. Nr. 9.
A. Mommsen. Gaardejer M., Vrannerupgaard.
J. Møller. Kjøbmand M.
A. Nielsen. Br. t. Nr. 59.
A7. M. Nielsen. Sognefoged, Gaardejer N., Lejrskov.
J. Nissen. Kjøbmand N.
N. B. Petersen. Afd. Gjæstgiver P.
J. Petersen. Lærer A. P., Taulov.
C. Boose. Br. t. Nr. 27.
H. Sørensen. Proprietær S., Kongehuset.
N. Stein. Kjøbmand S.
C. Thim. Portør T., Lunderskov.
H. Tingleff. Proprietær, Amtsraadsmedlem T., Vonsild.
K. Tingleff. Br. t. Nr. 98.
C. Wissing. Proprietær W., Sønderskovgaard.

3. Ukl. (26 Disciple).
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.

Fr. Borch. Br. t. Nr. 20.
Th. Buch. Gaardejer N. B., Lejrskov.
M. Clausen. Br. t. Nr. 81.
E. Fussing. Arkitekt F.
J. Godt. Proprietær G., Højris.
A. Hansen. Drejermester H.,
Chr. Jacobsen. Afd. Proprietær J., Beierholm.
Chr. Jensen. Br. t. Nr. 8.
A. Johansen. Snedkermester J.
A. Johnsen. Br. t. Nr. 12.
0. Juhl. Br. t. Nr, 22.
B. Juhl. Br. t. Nr. 55.
A. Knudsen. Br. t. Nr. 13. og 23.
W. Kyster. Toldassistent K.
J. Kaaber. Br. t. Nr. 3. og 35.
K. Linstow. Br. t. Nr. 24.
J. Møller. Gaardejer M., Seest Skov.
H. Niendahl. Dyrlæge N.
Fr. Stein. Br. t. Nr. 96.
E. Straarup. Gaardejer S., Sdr. Stenderup.
V. Svendsen. Afd. Landmand Svendsen.
E. Thomsen. Stationsforvalter T.. Brørup.
L. Thorning. Skibshandler T., Hamborg.
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124. A. Utzon. Br. t. Nr. 28.
125. A. Wichmann. Kjøbmand W.
126. jf. Wissing. Br. t. Nr. 100.

2. Uki. A. (17 Disciple).
127. H. Bech. Sognefoged, Gaardejer B., Seest.
128. V. Christensen. Br. t. Nr. 50.
129. 0. Friis. Br. t. Nr. 52.
130. S. Hansen. Br. t. Nr. 39.
131. B. Holm. Afd. Gaardejer H., Vonsild.
132. Fr. Jacobsen. Kjøbmand J.
133. R. Bjertmann. Toldkontrollør K.
134. H. Krøldrup. Br. t. Nr. 4. og 10.
135. B. Madsen. Hotelejer M.
136. A. Roose. Br. t. Nr. 27. og 94.
137. R. Schmidt. Br. t. Nr. 6.
138. 0. Stahnke. Afd. Kjøbmand S.
139. B. Thomsen. Kjøbmand S. T.
140. J. Thomsen. Grosserer T.
141. M. Thomsen. Br. t. Nr. 48.
142. Th. Thomsen. Br. t. Nr. 64.
143. A. Wissing. Sadelmagermester W.

2. Uki. B. (18 Disciple).
144. 0. Preetzmann-Aggerholm. Br. t. Nr. 17. og 18.
145. H. Andersen. Br. t. Nr. 78.
146. B. Aagaard. Kjøbmand A.
147. A. Bennetzen. Overretssagfører B.
148. Th. Bennetzen. Br. t. Nr. 147.
149. H. Harboe. Bankbogholder H.
150. C. Holst. Lærer og Translatør H.
151. N. Iversen. Kjøbmand I.
152. L. Baaber. Br. t. Nr. 3., 35. og 115.
153. Fr. Lunddahl. Pastor L.
154. A. Mazanti. Afd. Bryggeribestyrer M.
155. A. Nielsen. Murmester N.
156. E. Pagh. Br. t. Nr. 26.
157. J. Petersen. Murmester J. P.
158. H. Sørensen. Sagfører S.
159. V. Sørensen. Bagermester S.
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160. Th. Thomsen. Proprietær T., Eltanggaard, Eltang.
161. H. Volkert. Fabrikant V.

I Uki. (20 Disciple).
162. J. Aagaard. Br. t. Nr. 146.
163. G. Burcharth. Kommissionær B.
164. H. Christensen. Kjøbmand C.
165. E. Deissner. Hestehandler D.
166. S. Gottlob. Skipper G.
167. N. Hugger. Proprietær M. EL, Ingersholm, Vonsild.
168. I. Iversen. Br. t. Nr. 151.
169. K Jensen. Br. t. Nr. 8. og 108.
170. P. Jochumsen. Slagtermester J.
171. J. Johansen. Øltapper J.
172. H. Lund. Restauratør L.
173. Th. Løding. Boghandler L.
174. V. Madsen. Br. t. Nr. 135.
175. A. Nielsen. Br. t. Nr. 59. og 89.
176. N. Nielsen. Br. t. Nr. 156.
177. J. Pagh. Br. t. Nr. 26. og 155.
178. L. E. Petersen. Kæmner P.
179. A. Schmidt. Br. til Nr. 47.
180. A. Thomsen. Br. t. Nr. 64. og 142.
181. H. Thomsen. Br. t. Nr. 160.

Skolens Samlinger og Inventarium.

Bibliotheket
har i Løbet af Skoleaaret haft følgende Tilvæxt*):

Sprogvidenskab og Literatur.
Nordisk Tidsskrift for Filologie. Ny Række, IX, 

3—4; X, 1.
Fritzner: Ordbog over det gamle norske Sprog. 14—17.

*) j- betyder tilsendt fra Ministeriet. * Gave fra private.
** Gave fra „Samfundet til den danske Literaturs Fremme“.
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Brandt: Gammel-Dansk Læsebog, I. 1857 (4 Ex.)
G. F. V. Lund: Det ældste danske Skriftsprogs Ord- 

forraad. 1877.
Kalkar: Ordbog over det ældre danske Sprog. 15—16. 
J. u. W. Grimm: Deutsches Wörterbuch. VIII, 4; XII, 3. 
Det Letterstedtske Tidsskrift, 1889, 4—8; 1890, 1—3. 
Tilskueren, redigeret af N. Neergaard, 1889, 7—12;

1890, 1—6.
Af Dagens Krønike, red. af P. Nansen. Juli 1889— 

Juni 1890.
Literatur og Kritik, red. af C. Riis-Knudsen. II 

B., 4—IV B„ 2.
Danskeren, red. af Fr. Nygaard og L. Schrøder. 

Juli 1889—Juni 1890.
Harpers Monthly Magazine. Juli—Decbr. 1889.
Westermanns ill. Deutsche Monatshefte. Herausgeg. 

von Fr. Spielhagen. Juli 1889—Juni 1890.
*Danmarks gamle Folkeviser, udgivne af Svend 

Grundtvig. B. I—IV og V, 1. (Gave fra Hr. Borg
mester Schjørring.)

P. Hegelund: Susanna og Calumnia. II. Ved S. 
Birket Smith.

Jørgen Sorterup: Nye Heltesange. Paa ny udgivne 
ved F. Rønning.

Bibliotheca Danica. Udg. af Chr. Bruun. Ill, 1. 
Valdemar Vedel: Guldalderen i den danske Literatur. 
Den li ter air e Retskrivning. Vedtægter samt ortho- 

graphisk og grammatisk Raadgiver.
T. Lund beck: Det engelske Drama før Shakespeare.
Theocriti Carmina ed. Ziegler. 1879.
Theocriti Carmina. Ed. A. Th. Hermann Fritz

sche. 1886.
Udvalgte Stykker af Platon ved Thrige. 
Anmærkninger til samme Bog.
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Poetae Lyricae Graecæ. Ed. Bergh. II—III. 1882.
Bernhard Severin Ingemanns Svanesang. Ved Victor 

Heise.
Evripides’ Skuespil, oversatte af C. P. Christensen- 

Schmidt.
Philologishe Wochenschrift. Okt. 1889—Juli 1890.
* *L. Holberg: Nicolai Klimii iter subterraneum. Ed. 

Dr. C. G. Elberling.
* *— Mindre poetiske Skrifter. Ved F. L. Liebenberg.
* *C. Molbech: Danske Ordsprog, Tankesprog og Rim

sprog.
* *N. M. Petersen: Samlede Afhandlinger. I—IV.
N. F. S. Grundtvig: Kort Begreb af Verdenskrøniken. 

1814.
St. St. Blicher: Vestlig Profil af den cimbriske Halvø. 
— Min Vinterbestilling.

* J. Bloch: Forsøg til moralske Sange over den bibel
ske Historie.

Jonas Lie: Digte.
B. Bjørnson: Paa Guds Veje.
(Rist): En Rekrut fra 1864.
H. Drachmann: Sangenes Bog.
K. Gjellerup: Min Kjærligheds Bog.
G. Brandes: Essays I. Danske Personligheder.

— Essays II. Udenlandske Personligheder.
Fr. Rønning: Johannes Carsten Hauch.
Armstrong: De to Søkadetter.
Wallace: Ben Hur.
Erna Juel-Hansen: Da de vare unge.

Tlieologi, Pædagogik og Skolevæsen.
*Tidsskrift for udenlandsk theologisk Literatur, udg. af 

Dr. H. N. Clausen og Dr. M. H. Hohlenberg. 
I—X. (Gave fra Hr. Pastor em. Jørgensen, Kolding.)
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*Fortsættelser. Kirkeligt Tidsskrift, udgivet af P. G. 
Kierkegaard. 1848—1849 (Gave fra samme).

Chr. Bastholm: Den christelige Religions Hovedlær
domme.

*Fr. Schjøtt: De nytestamentlige Uncialhaandskrifter 
(4—10. Aarhundrede).

A. G. Larsen: De fem Mosebøger.
L. Scheller: Jesu Fodspor, Billeder fra Palæslina.
* A. G. 0. Hauch: Latinsk Læsebog I—II.
Fr. Weilbach: Græsk Sproglære.
*Holbech og Matzen: ABC og Læsebog I—II.
*Matzen: Ny dansk Læsebog I—II.
* H. C. Frederiksen: Dansk Læsebog for smaa Børn.

5te Udg.
* H. L. Højberg: Letfattelig dansk Sprog- og Stillære.
B. T. Dahl: Dansk Stillære i sine Grundtræk.
*0. H. Aagaard: Historisk Repetitionsplan.
*Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorien, fortalt for 

Børn. I.
J. M. Secher: Hovedpunkter af den græske Literatur

historie.
C. H. Rafn: Hovedpunkter af den latinske Literaturs 

Historie.
*H . Kauffmann: De vigtigste Aarstal i den danske 

Literaturhistorie.
P. la Co ur: Menneskets Bygning og Livsvirksomhed. 

Skoleudgave.
Grønlund: Botanik.
F orcham m er: Astronomi.
*H. L. Sørensen: Kortfattet Lærebog i Dyrerigets Natur

historie for Middelskolen.
*Th. Hjortdahl: Kortfattet Lærebog i organisk Kemi.
*Kr. Nyrop: Lectures Franqaises.
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* M. Cohen og J. Kaper: Franske Læsestykker for 
Mellemklasserne.

*Carl Michelsen: Fransk for Mellemklasserne.
K. Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne.
* K. Brekke og S ar au w: Dansk Glossar til Brekkes 

engelske Læsebog for Mellemklasserne.
J. Kaper: Dansk-tysk Ordbog.
Nyeste Retskrivningsregler efter Bekjendtgjørelse 

af 7ende Juni 1889.
* 0. H. Aagaard: Lærebog i Geografi for Latin- og Real

skoler samt højere Pigeskoler.
* Lande og Folk. Skildringer til Brug ved den geo

grafiske Undervisning i Folkeskolen.
* F. C. Berg: Mathematiske Opgaver og Øvelsesexempler.
* Alb. Svendsen: Mathematikens ABC.
Møller: Arithmetiske Opgaver.
* M. Matzen: Hovedregningsopgaver for Borger- og 

Almueskoler. I—IV.
*Kirstine Frederiksen: Anskuelsesundervisning. 

Haandbog for Lærere.
* P. Voss: Den pædagogiske utdannelse for lærere ved 

de høiere skoler i Prøissen og Sachsen.
Vor Ungdom. Udg. af Trier og Voss. 1889, 4—6; 

1890, 1—3.
fMeddele]ser ang. de lærde Skoler med dertil hørende 

Realundervisning for 1889, ved Asmussen.
■[Beretning om de særlig stillede kommunale og de pri

vate Realskoler for 1889.
fProgrammer for danske, norske og svenske Skoler.

Historie.
* *L. Holberg: Heltehistorier, udg. af F. L. Lieben

berg. I—II.
* *— Kirkehistorie, udg. af F. L. Liebenberg.
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**Chr. Bruun: Frederik Rostgaards Liv og Levned.
**J. L. Ussing: N. L. Høyens Levned.
Fr. Nielsen: Haandbog i Kirkens Historie. 6—7.
S. B. Thrige: Danmarks Historie i vort Aarhundrede. 

6—25.
C. Fr. A. Graae: 4-8 og 64. Efterladte Dagbogsopteg

nelser.
Carl Bruun: Kjøbenhavn. 24—27.
C. F. Bricka: Dansk biografisk Lexikon. 20—27.
Skrifter, udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters 

Udbredelse.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie; Il R. 

IV B. 3.
Samlinger til jydsk Historie og Topografi; II R. II B. 

1—2. H.
Sønderjydske Aarbøger, 1889, 1—2, udg. af H. P. 

Hansen-Nørremolle, Gustav Johansen og P. 
S k a u.

Troels Lund: Danmarks og Norges Historie i Slut
ningen af det 16de Aarhundrede. X.

L. Koch og H. F. Rørdam: Fortællinger af Danmarks 
Kirkehistorie.

Verdenshistorien i Billeder. H. 5—6.

Geografi, Naturhistorie og Mathematik.
Geografisk Tidsskrift. X. H. 4—8.
Himmel und Erde. Redigirt von Dr. Wilh. Meyer. 

H. 5—12.
Zeitschrift für d. physicalische Unterricht. H. 1—3.
Zeitschrift für Schulgeografie. Red. von A. E. Seibert. 

H. 1—7.
Allgemeine Naturkunde. H. 121—130.
Naturen, ill. Maanedsskrift for populær Naturvidenskab.

Red. af Dr. J. Brinchorst. 1889, 7—12; 1890, 1—5.
4
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Naturen og Mennesket, red. af S. Mørk-Hansen, Juli 
1889—Juni 1890.

fZooIogia Danica. I—III. Ved J. C. Schjødte.
Nyt Tidsskrift for Mathematik. A. 1—3. B. 1.
Tidsskrift for Physik og Chemi. Udg. af Aug.

Thomsen. 1889, 5—12; 1890, 1—5.

Skrifter af forskjellig! Indhold.
B. Bjørn s on: Engifte og Mangegifte.
G. Ebers: Ægypten.
Illustreret Katalog over Udstillingen ved Charlotten- 

borg 1890.
*Sigurd Müller: Thorvaldsen, hans Liv og Værker, 
fj. B. Loffler: Gravmonumenterne i Sorø Kirke. 
fSophus Müller: Ordning af Danmarks Oldsager. — 

Stenalderen.
V. Falbe-Hansen og W. Scharling: Danmark i 1890. 

Supplementbind til Danmarks Statistik. H. 1—2.
*Kong Christian den Femtes norske Lov. Ved 

J. Boppenhausen. 1768.
P. Hansen: Den danske Skueplads. Illustr. Theater- 

historie. H. 1—4.

Den naturhistoriske Samling
har blandt andet modtaget følgende Tilvæxt:

En Flaggermus, Gave fra Stud, pharm. Th. Thom
sen, Vejle.

En Hermelin, Sommerdragt, af Discipel O. Hæder. 
Forskjellige Biller, af Hr. Gaardejer Voldsen.
Hættetærne. Kjøbt.
Spidsmus, af Discipel Søren Hansen.
Raage, af Discipel O. Ræder.
Ringdrossel, af Hr. Lærer Karl Hansen.
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Vagtelkonge, kjøbt.
Hestemakrel, kjøbt.
Musvitmejse, af Discipel Thorald Müller.

«>
Skeletteret Kattehoved, af Discipel J. Kaalund.
Hvalbarder (Balænoptera musculus), af Universitetets 

zoologiske Musæum.
Lom. j af Discipel
Graaaspurv. Meget mørk Varietet, J O. Hæder.
En Del vestindiske Konkyljer og Muslingskaller, af 

Prokurator Jørgensen, St. Thomas.
Fjæsing. 1 ., .. . z af Discipel H. Nyholm.Sort Mejse. 1

Den fysiske Samling
har, til Dels for den af Ministeriet for Kirke- og Under
visningsvæsenet tilstaaede Sum, erhvervet

en dynamoelektrisk Maskine,
to Neddypningsbatterier,
Apparat til at vise modsatte elektriske Strømmes 

Indvirkning paa hinanden,
Rogets Spiral,
Apparat til at vise en bevægelig Strøms Rotation 

om en Magnet,
Barlows Hjul,
Stativ med Kulspidser,
Glødelampe.

Samlingen af nordiske Oldsager
er bleven forøget med

. en større Flintskraber, kjøbt.
Brudstykke af en Dolk, senere tildannet som Pile

spids (Prøve paa behændig Forfalskning), kjøbt.



52

Meget smuk Øxe af Hjortetak, af Discipel A. Mazanti.
Retøxe, af Hr. Tandlæge Friis.
Gjennepiboret rund Sten (»Hammer«; Sophus Müller 

Nr. 121), tilligemed en spidst tildannet, tresidet-pyramide- 
formet Sten, hvis spidse Ende ved Udgravningen var 
anbragt i den gjennemborede Stens Hul — maaske et 
Boreredskab. Af Stud, pharm. Th. Thomsen, Vejle.

Sleben Mejsel. Af Discipel Poul Larsen.
Kopier af Jællingstenene. Kjøbte.
Kopi af Brogaardstenen. Af Hr. Cand. mag. Georg 

Bruun.
Desuden har Samlingen modtaget Gaver — Øxer, 

Flækker, Skrabere o. s. v. af Hr. Antikvar Christensen 
samt af Disciplene R. Schmidt, E. Rejngaard-Petersen, 
A. Christensen o. fl.

For de Gaver, hvormed saaledes Skolens Samlinger 
ere bievne forøgede, bringes herved en hjærtelig Tak.

Det øvrige Undervisningsapparat og Materiel.
Til Brug ved Undervisningen er kjøbt den nyeste 

Udgave af Kieperts store Vægkaart over det gamle 
Grækenland, Siersteds Alpekaart, V. A. Po*ulsens bo
taniske Vægtavler samt Sannes Syngetavler. Af Mini
steriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet er skjænket en 
Række fortrinlige ældre Lithografier efter Arbejder af 
Thorvaldsen; som Gave er desuden erhvervet: Georg 
Graef: Wandtafeln für die Unterricht im elementåren 
Frei handszeichnen og Emil Sch ich: Wandtafeln für 
die Zeichenunterricht an Gymnasien und Realschulen.

Endelig har Skolen som Gave modtaget
Bue med tre Rørpile; Ny Britannien.
Fuglepil; Java.
Bomerang; Avstrallandet.



53

Assagaj; Sydafrika.
Stor Fiskekrog af Træ med paabunden. Modhage 

af en spids Fiskeknokkel. Nordvestlige Amerika.
Agavehamp. Samoa.
Et Stykke Tøj af Agavehamp. Samoa.
Et Stykke Tøj, hvidt med brunt paamalet Mønster. 

Samoa.
Udskaaren Kølle til Forarbejdelse af ovennævnte 

Tøj (Sammenbankning af Plantetrævlerne). Samoa.
Sivhue. Sundaøerne.
Bastsnor. Ostindiske Øer.
Halssmykke af Menneskeknokler (yderste Led af 

Fingre og Tæer). Andamanøerne.
Halssmykke af brune, haardt flettede Snore. Ny 

Holland.
Harpunspids af Obsidian. GI. Mexico.
Pilespids af Agat med Modhager. Oregon.
Sav af haard Sten. . |
Skraber af Agat. (
6 Pilespidser af haard Sten. Grønland.
Udspaltet Senetraad.

Forskjellige Meddelelser,

Legat og Fripladser.
»Kolding Borgeres Legat« uddeltes paa den i Fun

datsen fastsatte Dag, den 23nde Oktober. Følgende 
Disciple modtoge Præmier, som sædvanlig bestaaende i 
Bøger, for Fremsigelse af danske Vers: Mads Hansen, 
Knud Hartnack, Christian Utzon, Thorald Müller, Vilh.
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Hirth, Paul Müller og Johan Warburg; — for Sang: 
Carl Bay, Oscar Fich, Peter Gudsøc, Valdemar Jensen 
og N. M. Nielsen.

4 Disciple have haft fri Undervisning, 13 Undervis
ning for halv Betaling; desuden har Sparekassen for 
Kolding og Omegn betalt Skolepengene for en udenbys 
Discipel; Vejle Amts Skoleraad har af sit Stipendiefond 
ydet fem Disciple Understøttelse, respektive paa 44, 44,. 
44, 28 og 22 Kroner.

Korrespondance. (Uddrag.)
lOnde Juni. Bekjendlgjørelse fra Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet angaaende den Retskrivning, der 
fremtidig skal være fastslaaet til Brug i Skolerne.

12te Juli. Skrivelse til Undervisningsinspektionen for de 
lærde Skoler med Forespørgsel om, hvorledes man skal 
forholde sig med Indstilling og Examination af en Discipel, 
der nu udgaar af Skolens 6te Klasse og agter at lade 
sig forberede privat et Aar for derpaa i Sommeren 
1890 at indstille sig ved Skolen til Afgangsexamen for 
studerende.

15de Juli. Undervisningsinspektionens Formand svarer paa 
Forespørgslen af 12te Juli, at den nævnte Examinand 
maa dimitteres privat paa sædvanlig Vis.

17de Juli. Skrivelse fra Ministeriet, der i Anledning af en 
paatænkt Ophævelse af den lærde Skoles Tvedeling af
æsker Bestyreren en Erklæring om, hvor vidt han vil 
finde det ønskeligt, at Fagene Græsk og Oldnordisk ud
skydes af Skolen, samt om, hvorledes han tænker sig, 
at de ved en saadan Forandring indvundne Timer bedst 
ville kunne anvendes til Fremme for andre Fag.

24nde Juli. Indsendt til Ministeriet forskjellige Skemata, 
udfyldte med Oplysninger om de i Juni—Juli afholdte 
Examiners Udfald.

23nde Aug. Meddelelse fra Vejle Amts Skoleraad om, at 
der af dettes Stipendiefond er tilstaaet fem af Skolens 
Disciple en Understøttelse.
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27nde Aug. Svar paa Ministeriets Skrivelse af 17de Juli. 
Bestyreren vil anse det for heldigt, om Græsken, naar 
Tvedelingen ophæves, falder bort som Skolefag, og at 
derved indvundne Timer benyttes — foruden til Under
visning i Mathematik og Fysik i de to øverste Klasser 
— dels til Oplæsning af græske Digterværker i Over
sættelse, dels til udvidet Undervisning i Dansk (her
under Literaturhistorie) og Historie (særlig Kulturhistorie). 
Oldnordisk bør efter Bestyrerens Mening vedblivende 
læses, ikke paa Grund af sin Værdi som særligt Fag, 
men som vigtig Støtte for Undervisningen i Modersmaalet.

20nde Septbr. Udstedt Anbefalinger for to forhenværende 
Disciple.

4de Okt. Meddelelse fra Spare- og Laanekassen for Kolding 
By og Omegn, at den har bevilliget en Ansøgning fra 
en af Skolens Disciple om at betale Skolepenge for ham.

17de Okt. Meddelelse fra Ministeriet angaaende den nye 
Instrux for Gymnastikinspektøren ved de under Mini
steriet sorterende Undervisningsanstalter.

18de Nov. Undervisningsinspektionens Beretning om de i 
Sommeren afholdte Examiner.

14de April. Andragende til Samfundet til den danske Litera- 
turs Fremme om, at Skolen maa komme i Betragtning 
ved den forestaaende Fordeling af Samfundets Restoplag.

29nde April. Afsendt Indmeldelser af Disciple og Privatister 
til de forskjellige Examiner i Juni og Juli.

3die Maj. Circulære angaaende det fremtidige Tilsyn med 
Skolens Forsyning med de foreskrevne fysiske Appa
rater til Undervisningsbrug.

20nde Maj. Meddelse fra Undervisningsinspektionen om Tiden 
for Afholdelse af de forskjellige Examiner i Juni—Juli.

2den Juni. Skrivelse fra Formanden for Samfundet til den 
danske Literature Fremme med en Gave af Bøger.

3die Juni. Skemaet til den skriftlige Del af Afgangsexamen 
modtaget.

4de Juni. Bestyrerens Takskrivelse til Samfundet til den
danske Literaturs Fremme.

6te Juni. Modtaget Skemaerne til den mundtlige Del af 
Afgangsexaminerne med Angivelse af de beskikkede 
Censorer.
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— Desuden er der ført en omfattende Korrespondance 
med Hjemmene angaaende forskjellige pædagogiske og discipli
nære Forhold.

Forholdsregler mod smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministerielt Cirkulære af 

Ilte Maj 1880 ville følgende Hegler være at iagttage:
a) Naar der udbryder smitsom Sygdom i et Hjem, 

hvor der findes skolesøgende Børn, gjøres der strax An
meldelse derom til Skolens Bestyrer.

b) Hvis Sygdommen viser sig at være Skarlagens
feber, Difteritis, Blodgang, exanthematisk Tyfus eller 
Kopper, formenes Disciple — saa vel som Lærere —, 
i hvis Hjem der lindes Patienter med disse Sygdomme, 
Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er hævet.

c) Denne Forholdsregel vil derimod i Reglen ikke 
være at iagttage under andre Epidemier, f. Ex. Mæs
linger, Kighoste, Faaresyge, tyfoid og gastrisk Feber, 
med mindre disse skulde være af særlig ondartet Ka
rakter. Tvivlstilfælde afgjøres af Skolens Bestyrer efter 
Samraad med vedkommende Huslæge.

1 1ste Underklasse betales 50 Kroner om Aaret
Skolebetalingen.

- 2den
- 3dje
- I Realklasse
- II
- III —
- IV —
- I st. Klasse
- II —

— 50 -
— 80 —
— 90 —
— 100 — —
— 110 — —
- 120 —
— 120 —
-- 130 - —



0/

I III st. Klasse
- IV —
- V —
- VI -

betales 140 Kroner om Aaret
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For anden Broder betales Vi, for de øvrige Brødre 
Va Kontingent. I Indskrivningspenge betales 6 Kroner. 
Skolepengene indkræves kvartalsvis.

I Dimissionspenge gives 12 Kr. af enhver, der ind
stiller sig til alm. Forberedelsesexamen og IV Klasses 
Hovedexamen; ved Indtegningen til Afgangsexamen for 
studerende betales yderligere 8 Kr.

Uddrag af Skolens Regnskab for 1889.

Indtægt.
Restancer fra 1888.................................. 240 Kr. 75 0.
Skolepenge (derunder Examensafgift og

Indskrivningspenge) .......................... 16065 - - 49 —
Statskassens Tilskud i Følge Lov af 10/i 

1855 ............................................... 3000 — » —
Af Statskassen paa Finansloven........... 6000 — » —
Af Amtet i Følge Overenskomst af 19/i 

1879 ............................................... 2000 - » —
Renter af Kapitaler................................ 329 — 70 —
Refusion fra Kolding Kirke................... 22 -- 66 —
Sparet af Pensionsfonden..................... 1040 — 10 —

28698 Kr. 70 0.
Udgift.

Løn til faste Lærere................................ 20212 Kr. 51 0.
Tilskud til Pensionsfonden................... 995 — 59 —
Timeundervisning.................................... 1947 — » —

Overføres. . . 23155 Kr. 10 0.
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Overført.. 23155 Kr. 10 0.
Inspektion og Examensudgifter............. 236 — » -
Gratialer til Lærerne.............................. 650 — » —
Pedeltjeneste og Rengjøring................. 532 — 23 —
Præmier til Disciple................................ 39 — 25 —
Bibliothek og Samlinger........................ 655 — 68 —
Brændsel og Belysning............... .......... 797 — 29 —
Skatter og Afgifter.................................. 177 — 75 —
Regnskabsføreren.................................... 150 — » —
Bygningernes Vedligeholdelse...............  612 — 99 —
Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse 326 — 67 —
Blæk- og Papirkonto .............................. 72 — 49 —
Skoleprogrammets Trykning samt Aver-

tisementer ................................  225 — 80 —
Forskjellige Udgifter................................ 583 — 86 —
Til Reservefonden .................................. 100 — » —
Restancer.................................................... 338 — 52 —
Underskud fra 1889 ................................ 5831 — 49 —
Uerh. Skolepenge.................................... 47 — » -r-

1 alt Udgift. . 34532 Kr. 12 0.
Indtægt. . 28698 - - 70 - 

Underskud. . 5833 Kr. 42 0.

Afgangs- og Aarspraven
i Juni og Juli 1890.

A. Afgangspraven.
Skriftlig Prøve.

Tirsdag d. 10en.de Juni.
8—12. Afgangsex. f. studerende. . Dansk Stil, fri Opgave. 

IV kA..................Dansk Stil.
4—8. IV R...................................Praktisk Regning.

10en.de
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Onsdag d. Ilte Juni.
8—12. Afg. f. st........................ : .Latinsk Version.

IV Kl................ Arithmetik.

Torsdag d. 12te Juni.
8—12. Afg. f. st........Fransk Stil.

IV Kl................... Geometri.
4—8. IV R....... Engelsk Version.

Fredag d. 13de Juni.
8—12. Afg. f. st............................ Dansk Stil, bunden

Opgave.
IV st....................................Latinsk Stil.

Mundtlig Prove.
Onsdag den 25nde Juni.

8. IV math, og Privatister . .Latin.
10. IV Privatister.................... Græsk.

3. Afg. f. st............................. Græsk.
4. Afg. f. st............................. Latin.

Torsdag d. 26nde Juni.
8. IV math..............................Naturlære.
8. IV spr................................. Græsk.
9. IV spr................................. Latin.

Lørdag d. 28nde Juni.
8. IV..........................................Tysk.

Mandag d. 30te Juni.
8. Afg. f. st............................ Dansk og Oldnordisk.
9. IV R.....................................Dansk.
4. IV..........................................Geografi.

Onsdag d. 2den Juli.
8. Afg. f. st.............................Engelsk.
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8. IV st........................................ Fransk.
9. IV R.........................................Engelsk.

'Fredag d. 4de Juli. .
4V2. IV...............................................Naturhistorie.

Mandag d. 7ende Juli.
4. IV st..........................................Historie.

Onsdag d. 9ende Juli.
Afg. f. st.................................. Fransk.

Torsdag d. lOende Juli.
8. Afg. f. st................................. Tysk.
9. Afg. f. st................................. Historie.

10. IV R.........................................Fransk.
11. IV R.........................................Historie.
5. IV R.........................................Naturlære.

Fredag d. Ilte Juli.
8. Afg. f. st................................. Naturlære.
9. IV............................................ Mathematik.

B. Skolens Aarsprave.
Skriftlig Prove.

Torsdag d. 26nde Juni.
8—1071. III Kl....................................... Tysk Stil.

II Kl.........................................Regning.

8—12.
8—1071.

Fredag d. 27nde Juni. 
V............................................... Latinsk Version.
III Kl.........................................Arithm. Opgaver.
II st............................................Latinsk Stil.
II R........................................... Engelsk Stil.
I st............................................. Latinsk Stil.
3 Ü........................................... Dansk Stil.
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8—10. 2. Ü. A.....................................Dansk Stil.
1 U.......................................... Regning.

11 Va—2. Ill st.......................................... Latinsk Stil.
Ill R...........................................Engelsk Version.
II............................................. Mathem. Opgave.

117r— 1. I st............................................Tysk Stil.
llVr—2. 2. U. A................................... Regning.
llVi—1. 1. U.......................................... Dansk Stil.

Lørdag d. 28nde Juni.
8—12. V..............................................Fransk Stil.

8—103/-i. III ............................................Dansk Stil.
II.............................................Dansk Stil.
I st...........................................Regning.
IR...........................................Regning.
3. U.........................................Regning.
2. Ü. B....................................Regning.

IP A—2. III .......................................Geom. Opgaver.
II.............................................Tysk Stil.
I st...........................................Dansk Stil.
1 R...........................................Dansk Stil.

11 Vi—1. 3. U..........................................Tysk Stil.
2. U. B........................... ......... Dansk Stil.

Mundtlig- Prøve.
Lørdag d. 5 te Juli.

8—10. V..............................................Græsk.
12—2. V..............................................Historie.
8—11. III ............................................Tysk.
11—2. Ill st.........................................Mathematik.
12—2. Ill R.........................................Engelsk.

8—IIV2. II.............................................Naturhistorie.
12—2. Il st.......................................... Fransk.
8—10. I st............................................Historie.
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12—2.
8—lOVa.
IL Va—2.

8—11.
11—2.
8—10.

10—12.
8—10.

I st...........................................Naturhistorie.
I R........................................... Engelsk.
I R........................................... Tysk.
3. U........................................ Dansk.
3. U........................................ Geografi.
2. U. A.................................... Historie.
2. Ü. B.....................................Historie.
1. U........................................ Geografi.

Mandag d. 7en.de Juli.
8—10.
12—2.
8—11.
8—11.
11—2.
8—11.

10—12.
12—2.

8—lOVa.
8—11.
12—2.
8—10.
11—2.
8—10.
12—2.
8—10.

V.............................................Tysk.
V.............................................Naturlære.
Ill st........................................ Latin.
Ill R........................................ Naturlære.
Ill.................. *........................ Geografi.
II.............................................Dansk.
I st...........................................Latin.
I st...........................................Mathematik.
I R........................................... Historie.
3. Ü........................................ Fransk.
3. U........................................ Naturhistorie.
2. Ü. A.................................... Geografi.
2. U. A.................................... Tysk.
2. Ü. B.....................................Naturhistorie.
2. Ü. B.....................................Dansk.
1. ü........................................ Historie.

Tirsdag d. 8nde Juli.
8—lOVs.

12—2.
8—11.
11—2.
8—11.
10—2.

8—lOVa.

V.............................................Latin.
V.............................................Fransk.
III............................................ Dansk.
III............................................ Naturhistorie.
11.............................................Historie.
II...................................... : . . .Mathematik.
I st...........................................Fransk.

7en.de
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12 2 
8—1072 
1172—2

8—11
12—2
12—2 
12—2 
8—10

8—1072
8—11
12—2
8—11
8—10

8— 107s
11—2
8—10
12—2
8—10
11—2
12—2
8—10
11—1

I st...........................................Dansk.
I R............................................ Geografi.
IR...........................................Dansk.
3. C........................................ Tysk.
3. U.......................................Historie.
2. U. A.....................................Dansk.
2. U. B..................................... Tysk.
1. U..........................................Naturhistorie.

Onsdag d. 9ende Juli.
V..............................................Dansk.
III ...........................................Historie.
Ill st.........................................Græsk.
Ill R.........................................Mathematik.
II st.......................................... Latin.
II R.......................................... Engelsk.
II............................................. Tysk.
I st........................................... Tysk.
I st........................................... Geografi.
I R........................................... Naturhistorie.
IR........................................... Mathematik.
2. U. A................................... Naturhistorie.
2. U. B....................................Geografi.
1. Ü..........................................Dansk.

Fredag d. Ilte Juli.
8—10. Ill st........................................ Fransk.
8—11. II.............................................. Geografi

Fredagen d. 4de Juli, Kl. 9, prøves de nye Disciple.
Lørdagen d. 12te Juli, Kl. 10, bekjendtgjøres Ud

faldet af Examen, hvorefter Sommerferien begynder.
Tirsdagen d. 19de Avgust, Kl. 8, begynder Under

visningen i det nye Skoleaar.
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Disciplenes Forældre og Værger samt enhver anden, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at være til Stede 
ved Examinerne og Bekjendtgjøreisen af deres Udfald.

Kolding Latin- og Realskole, d. 15de Juni 1890.

Sigurd Müller.


